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40 METŲ NUO KOVO REVOLIUCIJOS
Rusai, nuvertę carą, būtą nuėję demokratijos 

keliu, jei ne bolševiku kontrrevoliucija
WASHINGTONAS, D. C. — Prieš keturiasdešimt metų, tai 

yra 1917 metų kovo mėnesį (pagal seną rusų kalendorių — va
sario mėn.) Petrograde ir Maskvoje prasidėjo įvykiai, kurie Ru 
sijos žmonėms žadėjo politinę, ekonominę bei religinę laisvę, pa
sakė Amerikos Bąlso apžvalgininkas sukak ies proga.

Rusija tada jau trečius' me
tus kariavo su Vokietija ir Aus- 
trovengrija. Jos armija buvo 
demoralizuota dėl blogo aprūpi
nimo, dideliu nuostolių fronte ir 
nepasitenkinimo autokratine ca 
ro valdžia. Gyvenimo sąlygos 
karių tėviškėse taip pat blogėjo 
dėl maisto ir kitų būtinų daly
kų trūkumo. x

Kovo mėnesio revoliucijos 
priežastis buvo ne vien artėjan
tis badas. Prie to prisidėjo sena 
despotiškos caro valdžios prie 
spauda, teismų šališkumas, reli
ginių bei tautinių mažumų per
sekiojimas. Kovo revoliucija bu
vo pasireiškimas kovos dėl de
mokratinių teisių, kuriomis se
niai jau naudojosi Vakarų vals
tybės, dėl žemės ir kitų ekono
minių bei socialinių reformų.

Tačiau badas buvo tas galuti
nis akstinas, kuris įžiebė kovo 
mėnesio revoliuciją Rusijoj. Ji 
prasidėjo kovo 8 dieną, Petro
grado moterims pasipylus Į gat
ves demonstruoti. Prie jų grei
tai prisidėjo apie 90,000 strei
kuojančių darbininkų.

Kitą dieną demonstruojanti 
.minia padidėjo iki 200,000.

Šitaip prasidėjo spontaniškas 
liaudies sukilimas, kurio neno
rėjo slopinti nei kazokų eskadro
nai, nei reguliari kariuomenė. 
Maža to, po kelių dienų Petro
grado apylinkėse stovėjusieji 
kariuomenės pulkai išėjo iš ka
reivinių ir prisidėjo prie demon
strantų.

Revoliucija plėtėsi greitai. Ko
vo 15 d. demonstracijos kilo ir 
Maskvoje. Tą pačią dieną atsi- 
statidino caras.
Bolševikai prieš liaudies valdžią

Nuosaikieji socialistai sudarė 
laikinąją vyriausybę, kuri turė
jo veikti iki steigiamojo seimo 
sušaukimo, šis seimas , turėjo 
būti renkamas laisvais, slaptais 
ir visuotiniais balsavimais. Jis 
turėjo paruošti konstituciją ir 
sudaryti demokratinę vyriausy
bę, atitinkančia tautos valią. 
Tuo pačiu metu liberalai bei so
cialdemokratai Petrograde su
darė darbininku bei kareiviu at
stovų tarybas.

Laikinoji vyriausybė tuo pa
skelbė eilę potvarkių, stengda
masi, patenkinti žmonių pagei
davimus. Kovo 16 dieną ji pa
skelbė visišką amnestiją politi- 
nianąs kaliniams. Paskelbė kal
bos, spaudos, susirinkimų bei 
profesinių sąjungų organizavi
mo laisvę. Leido darbininkams 
streikuoti. Panaikino teisių su
varžymus dėl klasinių, religinių 
ar tautiniu skirtumu. C
Trumpa demokratijos prošvaistė

Tai buvo pozityvūs žingsniai 
pažangos keliu. Visas pasaulis 
džiaugėsi, kad Rusija nusikratė 
autokratiškos caro valdžios. Po 
kelių dienų Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Anglija, Prancūzija 
ir Italija pripažino naują vy
riausybę. Ištremti bei kalinami 
rusų vadai grįžo namo. Sugrįžo 
ir palyginti mažas bolševikų va
dų skaičius.

Bolševikai, kurie vėliau pasi
vadino komunistais, beveik ne
dalyvavo nei pirmose Petrogra
do demonstracijose, nei suda

rant pirmąsias tarybas. Leninas 
tada gyveno tremtyje Šveicari
joje, Levas Trockis, kuris ve 
liau pasidarė dešinioji Lenino 
ranka ir raudonosios armijos 
vadas, gyveno Niujorke. Stali
nas baigė savo ketvirtus ištrė
mimo metus Sibire.
Leninas grįžo, kai caras jau 
buvo nuverstas

Vokiečių karinė vadovybė lei
do Leninui grįžti Rusijon per 
Vokietijos teritoriją užrakinta
me vagone. Trockis ir Buchari- 
nas išplaukė iš Niujorko, šie su 
savo draugais sudarė mažumą 
Petrogrado tarybose, bet jie uo
liai dirbo, stengdamiesi paimti 
tarybas savo kontrolėn. 1

Liepos mėnesį jie bandė smur
tu nuversti laikinąją vyriausy
bę, bet nepasisekė. Lapkričio 
septintą dieną jie vėl pabandė 
ir šį kartą jiems pavyko.
Komunistai gavo tik ,25% balsų

Viso krašto laisvuose rinki-., 
muose į steigiamąjį seimą bol
ševikai tesurinko 25% balsų, kai 
tuo tarpu, nuosaikieji socialistai 
surinko 62%. Kai steigiamasis 
seimas susirinko pirmo posėdžio 
sausio 18 dieną, paaiškėjo, kad 
didžioji dauguma yra nusiteiku
si prieš bolševikus.

Sekančią dieną bolševikinė 
valdžia paleido steigiamąjį sei
mą. Tuo būdu trumpa Rusijos 
eksperimentas sukurti demo
kratinę santvarką buvo baigtas. 
Kovo revoliucija pasibaigė ko
munistine diktatūra.

Anglai ir prancūzai 
svarstė problemas 
Europoj, pasaulyj

Macmillan išsikalbėjo su Mollett 
prieš susitinkant su Ike

PARYŽIUS. — Artėjant Ei- 
senhowerio-Macmillan konferen
cijai Bermudoj, pastarasis buvo 
atvykęs su užsienio reikalų mi- 
nisteriu Lloydu aptarti bendruo
sius uždavinius Europoje ir šiaip 
plačiajame pasauly.

Prancūzijos .premjeras Mollet 
buvo ką tik grįžęs iš Washing
ton© po draugystės atstatymo 
su Jungtinėmis Valstybėmis. 
Mollet ir Eisenhoweris po pasi
tarimų įspėjo Nato sąjunginin
kus nemažinti savo armijų. Gi 
Anglija kaip tik nori iš armijos 
sumažinimo Vokietijoj sutaupy
ti keliasdešimt milijonų sterlin
gų-

Po pasitarimų su Mollet, Mac
millan pasakė, kad Anglija ištę- 
sės visus savo pasižadėjimus 
Europoj.

Prancūzijos ir Anglijos pre
mjerai daug laiko paskyrė Vidu
rinių Rytų problemoms, kaip Su- 
ezo kanalo ateičiai. Jiedu tiki, 
kad jųdviejų planams sutarptau- 
tinti Suezo kanalo pilnai pritars 
ir Eisenhoweris.

— Gen. Batista, Kubos dikta
tūrinis prezidentas, vadina suki
lėlių vadą Fidel Castro Rusijos 
agentu. Sukilėlius palaiko ir bu
vęs prezidentas Carlos Prio, ne- 
komurdlstas, kuri gen. Batista 
nuvertė prieš 5 metus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Švedu ginkluotos jėgos kupranugariais kėliau ja per Sinai dykumą Į Gaza sritį, kurią apleido 
Izraelio kariuomenė.

SOVIETU DARBAIS VENGRIJOJE
PASIPIKTINO IR AFRIKIEČIAI

Iki šiol komunistų pasisekimas Juodajam žemyne 
buvo menkas, sako viceprezidentas R. Nixon
ENTEBBE, Uganda. — JAV viceprezidentas Richard Nixon, 

aplankęs Maroką, Ganą ir Liberiją, atskrido į Ugandą, būsimą 
nepriklausomą valstybę, dabar Britų protek oriatą, ir nupasakojo 
spaudos korespondentams savo kelionės įspūdžius.

Iš mine ų šalių, kurias jis jau—-—------- ---------------------
aplankė, viceprezidentas susida- užtvankų statyboj, nes jis teka
rė įspūdį, kad ligi šiol komunis- ir per jo teritoriją. Nixonas da
tai neturėjo didelio pasisekimo j bar aptars šiuos Nilo vandenų 

j išnaudojimo klausimus su Etio
pijos ir Sudano vyriausybėm.

savo pragaištingoj veikloj Afri
koj. ’ Komunistų propagandis
tams didžiai pakenkė ir Sovietų 
kariuomenės bei policijos sker
dynės prieš vengrų laisvės kovo
tojus, kalbėjo Nixonas. Afrikos 
šviesuomenė įžiūrėjo, kad So
vietų darbai ir žodžiai skiriasi 
kaip diena ir naktis.
Kėsinasi į Juodąjį žemyną

Nėra jokios abejonės, kad Af
rikos žemynas dabar yra svar
biausiu tarptautinio komunizmo 
taikiniu, sako Nixonas. Nes šis f 
žemynas turi visokiausių gam
tos turtų ir 200 mil. gyventojų.’

Nelaukdamas, kol grįš į Wa- 
shingtoną, viceprez. Nixon pa
siuntė valstybės departamentui 
skubius planus, kaip padėti Ma
roku! ir Liberijai, kadangi šių 
kraštų ekonominė padėtis yra 
gana bloga.

Liberija, pirmojo negrų vals
tybė, susikūrusi daugiau kaip 
prieš 100 metų, yra ekonomiškai 
blogiau susitvarkiusi, negu Ga
na. Liberija pradėjo kurtis iš 
nieko. O Ganai kelią į nepri
klausomybę paruošė anglai.

Nixonas buvo nustebintas an
glų gera valia ir sugebėjimu pa
statyti Ganą ant kojų, kad ji, 
tapus nepriklausoma valstybe,

Į Vėliausios Žinios i rrri.wfcmin—■iikii ■ —uwiw—rtmam
@ JT gen. sekretorius Ham- 

marskjold sušaukė Vid. Rytų 
patarėjų komisijų komisiją 
svarstyti naują (kriįzę, keliamą 
Egipto. Jis sako, kad Egipto 
reikalavimas pasitraukti JT po
licijai nedelsiant iš Gazos ir ap
gailėtinas.

@ JAV aukščiausias teismas 
nusprendė, kad automobilių dar
bininkų unija (UAW) nusikal
to Taft-Hartley Įstatymui^ eik
vodama unijos narių kasą poli
tiniams pranešimams per tele
viziją.

® Prezidento patarėjas pabė
gėlių klausimais Tracy Vorhees 
nuneigė imigracijos ir priešame- 
rikinės veiklos komiteto pirmi
ninko kongresmano Walter (d., 
Pa.) tvirtinimus, jog tarp ven
grų pabėgėlių buvo atgabenta į 
Ameriką nemaža komunistų.

© Indonezijos vyriausybė, 
spaudžiama revoliucijų provinci
jose, nutarė penktadienį atsista
tydinti ir duoti progos preziden
tui Sukamo sudaryti kabinetą 
pagal sukilėlių pageidavimus.
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NASSERIS PASKYRĖ SRIČIAI SAVO 
GUBERNATORIŲ, ADMINISTRACIJĄ 

Izraelis pasiruošęs “reaguoti”, jei teritorija bus 
užleista egiptiečiams, kaip buvo anksčiau

KAIRAS. — Egipto vyriausybė pareiškė protestą prieš JT po
licijos pastangas išlaikyti tvarką ir rimtį Gazos sri'y ir parei
kalavo, kad sritis būtų greitai perleista Egipto civilinei admi
nistracijai.

galėtų stipriai laikytis.
i 

Nixonas atskrido į Etiopiją
Pirmadienį viceprezidentas 

Nixon atskrido į Etiopiją ap
svarstyti bendras problemas su 
imperatorium Selasie. Impera
torius buvo labai įsižeidęs, kai 
Dulles 1954 m. pažadėjo Egiptui 
finansinės paramos statyti už
tvanką prie Nilo upės. Etiopija 
laiko tokias problemas, surištas 
su Nilu, tarptautinėmis, kurių 
negalima spręsti be jos dalyva
vimo, kadangi Nilas savo van
denis ima kaip tik iš Etiopijos 
upių ir upelių.

Sudanas taipgi reikalauja bal
so Nilo vandenų išnaudojime ir

Komunistai gaudo 
vengrus prie JAV 

pasiuntinybės
Amerika įteikė protestą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas įteikė 
protestą komunistinės Vengri
jos vyriausybei už areštavimą 
ir bauginimą tų vengrų, kurie 
kreipiasi į JAV pasiuntinybę 
Budapešte.

Amerikos protesto notoj sa
koma, kad nemaža , areštuotų 
vengrų negrįžo namo, kas rodo, 
kad jie buvo įkišti į kalėjimą 
vien už atsilankymą užsienio di-

SEATO šalys stato
' Azijoje užtvarą 
prieš komunizmą

Planuoja, kaip apsaugoti 
likusias laisvas tautas

CANBERRA, Austrija. — 
SEATO (Pietryčių Azijos gyny
bos organizacijos) konferencijoj 
tų šalių atstovai aptarė būdus, 
kaip apsaugoti likusią laisvąją 
Azijos dalį nuo komunizmo pa
vojų.

Valstybės sekretorius Dulles 
vietomis buvo gana optimistiš
kas, pranašaudamas, kad komu
nizmas didesnio sąjūdžio ten ne- 
besukels. Komunistai pasiekę 
savo galybės viršūnę. Ateitis 
priklausanti demokratijai.

Bet tuoj buvo susigriebta, kad 
Sovietų kolonializmas, komunis
tinės Kinijos brukamas per jėgą 
kaimyninėms valstybėms, suda
ro ir šiandien vis dar didelį pa
vojų.

SEATO sąjungai priklauso: 
JAV, Anglija, Prancūzija, Aus
tralija, Zelandija, Filipinai, Tai
landas ir Pakistanas.

Imre Nagy laikomas 
Bukarešto kalėjime

Dalis jo draugų grąžinta į 
Budapeštą ir “suminkštinta”

VIENA, Austrija. — Reuters, 
anglų agentūros tvirtinimu, ven 
grų revoliucinės vyriausybės 
premjeras Imre Nagy, buvo per
keltas iš Rumunijos miesto Si
nai į Bukarešto kalėjimą.

Iš Bukarešto kalėjimo jis bu
vęs perkeltas į Komunistų parti
jos sanitoriją užmiesty. Su juo 
yra ir keletas kitų vadinamų 
vengrų tiiininkų, kuriuos pagro
bė Sovietų policija, kai jie išėjo 
iš Jugoslavijos ambasados, gavę 
leidimą važiuoti namo arba emi
gruoti į Jugoslaviją.

Su Nagy yra ir žmona Laszlo 
Rajk, buvusio Vengrijos užsie
nio reikalų ministerio, kurį Ra- 
kosi pakorė su būriu kitų ne
klusnių komunistų 1951 m.

Kita dalis Imre Nagy draugų 
nugabenta į Budapešto kalėji
mą. Jie ten dar tardomi, kol 
bus tiek suminkštinti, kad pa
smerks Nagy ir pareikš ištiki
mybę Janos Kadar valdžiai. Tuo
met jie bus paleisti arba įjungti 
į dabartinę vyriausybę.

plomatinėj atstovybėj.
Tokius pat protestus Kadaro 

valdžiai įteikė ir Anglija, Pran
cūzija ir Austrija.

JAV tanklaiviai 
plauks per Akabą

Pažiūrės, ką darys Egiptas
JERUZALĖ. — Izraelis pa

samdė trejetą tanklaivių su 
JAV vėliava, kurie balandžio mė
nesį atplauks Akabos įlankos 
vandenimis į jo uostą Eliatą su 
žibalo produktais.

Iš Eliato žibalas bus siunčia
mas vamzdžiais iki Beershebos, 
o iš čia gabenamas traukiniais 
iki Viduržemio jūros pakraščių 
— Haifos. šitaip Izraelis galėtų 
apsieiti iš bėdos be Suezo kana
lo.

Jei Egiptas sulaikys Ameri
kos tanklaivius su Izraelio žiba
lu Akabos įlankoj, kiltų naujas 
skandalas, dėl kurio reiktų 
šaukti JT susirinkimą ir kreip
tis į tarptautinį teismą išaiškin
ti, ar jis turi teisę laikyti Aka
bos įlanką teritorialiniaiš vande
nimis ir elgtis juose, kaip savo 
ežere.

Žemės drebėjimas 
Pacifike sukėlė 
dideles bangas

Nukentėjo Havajų pakraščiai
BERKELEY, Cal. — Didelis 

žemės drebėjimas jūros dugne, 
prasidėjęs šeštadienį, pasikarto
jo sekmadieni ir pirmadienį.

Žemės drebėjimo centras, 
mokslininkų spėjimu, yra netoli 
Aleutų salų. Nuo žemės drebė
jimo įsisiūbavo milžiniškos ban
gos ir apsėmė tokių tolimų vie
tų pakraščius, kaip Havajų ir 
Kakfornijos ir -žinoma, Japoni
jos. Ypač didelių nuostolių pa
daryta Havajų salose Kauai, Ka- 
lihawa ir Haena.

Bangos nuplovė 200 namelių 
pakrašty. Nuostolių padaryta 
už $2 mil. Iš žmonių žuvo tik vie
na korespondentė, nukritus į jū 
ra lėktuvui, kuriuo ji išskrido 
stebėti didžiojo bangavimo. Jos 
bendrakeleiviai buvo išgelbėti.

Grįžo Dave Beck, 
šoferių “bosas”

Senato komitetas susidomėjęs 
prezidento milijoniniu turtu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Šoferių unijos prezidentas Dave 
Beck nutarė geruoju grįžti iš 
Europos ir pristatyti į senato 
specialų komitetą, kuris dabar 
aiškina šoferių unijos vadų ry
šius su gengsteriais ir bendrus 
biznius iš lošimų, prostitucijos- 
ir panašių, neleistinų verslų.

Dave Beck, lydimas savo, as
mens sargų, tvirtų vyrų, išsisu
ko iš žurnalistu būrio New Yor
ke, Čikagoje ir namie, Seattle 
mieste. Senato komiteto pirmi
ninkas McClellan mano, kad jam 
nereikės griebtis turimos galios 
iššaukti apklausinėjimui Becką.

Komitetas yra susidomėjęs ne 
tik jo pagelbininkų, bet ir paties 
Becko pajamomis. Dave Beck, 
jaunystėj išvežiodavo skalbyk
los baltinius, o dabar yra turtin
giausias tarp visų unijų vadų.

Nasserio vyriausybė paskyrė 
savo generolą Hassan Latif Ga
zos gubernatorium ir jam pave
dė suorganizuoti vietinę admi
nistraciją. Jungtinės Tautos, 
perėmus sritį iš izraelitų, pasky
rė Danijos pulkininką Carl Eng- 
holm gubernatorium ir vyriau
siu administratorium.
Tikisi užimti jėga

Gazos srity gyvena 300,000 
egiptiečių, iš kurių apie 200,000 
yra pabėgėliai iš Palestinos, fa
natiški Izraelio ir Amerikos 
priešai. Kadangi JT policijos 
tėra tik 2’,660, egiptiečiai tikisi 
atimti šį sritį jėga.

Gen. Burns, JT policijos va
das, sako, kad egiptiečių riaušės 
Gazoj atsiduoda komunistų tak
tika.

Jie ir Kairo valdžia pakėlė di
džiausią triukšmą, kai JT poli
cija, norėdama sustabdyti 300 
riaušininkų, puolančių JT būsti
nę, paleido prieš juos ašarinių 
bombų ir šūvių virš galvų. Du 
egiptiečiai buvo sužeisti.

Kitarre Gazos srities mieste, 
Khan Yrunis, egiptiečiai nuplėšė 
JT vėliavą nuo policijos būsti
nės ir iškėlė savąją.
Reikalavimai Hammarskjoldui

Nasseris paskyrė savo guber
natorių Gazos sričiai, nepasita
ręs su JT policijos vadu gen. 
Burns ar su JT pasekretorium 
Dr. Bunche, atvykusiu į Gazą.

Jis pasiuntė protesto telegra
mą JT gen. sekretoriui Ram- 
marskjoldui. Egipto vyriausybė 
kaltina JT policiją, kad ji nelai
ko JT susirinkimo nutarimų. Jos 
uždavinys buvęs prižiūrėti sri
ties perleidimą Egiptui, bet mal
šinti egiptiečių, kurie pagrįstai 
reikalaują Gazos perleidimą 
Egipto administracijai, ji netii- 
rinti teisės.
Reiks šaukti JT posėdį

Pirmadienį Gazoj vyko naujos 
demonstracijos, kuriose dalyva
vę dešimtys tūkstančių egiptie
čių, tvirtina Kairo šaltiniai.

Izraelio užsienio reikalu mi
nisterijos atstovas Walter Ey- 
tan pasakė, kad jo vyriausybė 
akylai seka, prie ko prives egip
tiečių ruošiamos riaušės Ga
zoj prieš JT policiją. Eytan pri
minė, kad Izraelis pasitraukė tik 
ta sąlyga, kad Gazos valdymas 
nebebus užleistas Egiptui. Prie
šingu atveju, Izraelis yra pasi
ruošęs reaguoti. Jau ir dabar, 
valdant Gazą JT policijai, egip
tiečiai jau pradėję siųsti į Izrae- 
!į savo f ėda jus sabotažo veiks
mams.

JT būstinėj New Yorke nuo
taika yra tokia prislėgta, kad 
kalbama apie naujos specialios 
JT pilnaties sesijos šaukimą.

JT komisija kvos 
vengrų pabėgėlius
GENEVA, Šveicarija. — Jun

gtinių Tautų penkių narių Ven
grijos reikalų komisija atvyko 
į Šveicariją.

Čia ji apklausinės vengrų pa
bėgėlius apie jų revoliuciją ir 
jos sutruškinimą, apie laisvės 

‘kovotojų deportavimą ir kitus 
Sovie'ų kruvinus žygius.



PLD scisw ergaaizadmo komiteto 
pranešimas spaudai

PLB Seimui rengti Organiza
cinis Komitetas, sudalytas pra
eitų metų rudeni New Yorke, 
savo veiklą plečia ir intensyvi
na. Iki šiol įvyko penki prezi
diumo posėdžiai. Prezidiumą su
daro: prel. J. Balkonas — pirm., 
J. Šlepetys ir A. Oškpas —vice
pirmininkai, V. Vai Tekūnas— 
,sekr.tir A. Trečiokas — iždinin
kas.

Organizacinio Komiteto pilna
tį sudaro prezidiumas ir visų ko
misijų pirmininkai.* Iki šiol įvy
ko penki pilnaties posėdžiai. Be 
to, turėta 3 prezidiumo pasita
rimai su komisijomis.

Š. m. Vasario 20 d. pilnaties 
posėdyje buvo galutinai priimta 
FLB Seimo Kons itucija, kui/i 
nusako Seimo tikslus,’ jo šauki
mo tvarką ir atstovų rinkimo 
taisykles.

PLB Seimo Organizacinis Ko.- 
miitetas jau yra gavęs penkis 
Seimo žymenio projektus. Ne
trukus tinkamiausias jų bus pa
linktas, pagamin ąs ir pradėtas 
platinti visose lietuvių koloni
jose.

PLB Seimas pareikalaus žy
mių išlaidų, kurioms telkti yra 
sudarytas. Finansų Komitetas, 
A. Trečioko vadovybėje.

Pirmasis, atsilieps į Finansų 
Komisijos atsišaukimą ir paau
kojęs Seimo reikalams penkis 
dolerius yra prel. F. Bartkus iš 
tolimojo Texas. Komisija tiki, 
kad visi lietuviai supras Seimo 
reikšmę ir šį reikalą gausiai sa
vo aukomis parems. Lėšos bus 
reikalingos Seimo proga, rengia
miems kultūriniams pasirody
mams finansuoti ir iš užjūrio at
vykstančių Seimo atstovų kelid 
nes išlaidoms- padengti.

Seimo proga įvykstančio sim
foninio koncerno dirigentu pa
kviestas muz. Marijošius. Jis 
veda plačius pasitarimus su. ki
tais liet, muzikais tinkamiausio 
repertuaro parinkimo reikalu. 
Koncerto repertuaro Jury komi- 
sijon be to įeina prof. K. V. Ba
naitis ir prof. J. Žilevičius. Pa- 
starasis yra ir arpimnku tarp 
Seimo Org. Komiteto ir muzikų.

PLB Seimo Organizacinio Ko
miteto ribose veikia simfoninio 
koncerto rengimo komisija, V. 
Tysliavienės vadovaujama, kuri 
rūpinasi orkestro, salės ir ki
tais su koncertu surištais tech

,s TOLI IR ARTI
(riauydiddi frofyni-[pay/ausi'fyausfymo~

» makt patyrimas -tfįgus msaįiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^$/^ 35.0OZ 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN * «
4071 Archer Ave, Teh: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)-
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

NAUJIENOS
J 739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

niškais reikalais.
PLB Seimo proga New Yorke 

įvyks reprezen acinė lietuvių 
dailininkų ii skulptorių paroda 
vienoje i'š žymesnių New Yor- 
ko galerijų. Parodos rengimo 
komisijai pirmininkauja E. Kul- 
bokienė, o nariais pakviesti Ja- 
saitytė ir šalčius.

PLB Seimo proga New Yor
ke rengiama ir plati Lietuvos 
pašto ženklų paroda, kurios su 
-rengimu rūpinasi New Yorko 
Lietuvių Filatelistų Draugijai, 
VI. Motuzo vadovybėje.

Lietuviškosios spaudos paro
dos rengimo komisijai pirminin
kauja rašytojas J. Aistis. Pa
rodoje numatoma pavaizduoti 
ne tik dabartinę lietuviškąją ra
šybą, bet ir jos istorinę raidą.

Seimo ūkiniams reikalams 
tvarkyti y a sudaryta ūkio ko
misija, kurios pirmininku yra 
dr. A. Skėrys.

į PLB Seimo informacijos rei
kalais rūpinasi Informacijos Ko
misija, kurios pirmininkui, kun. 
B. Mikalauskui išvykus, pakvie
stas St. Dzikas. šios komisijos

I nariai reklamuos spaudoje sei
mo idėją ir leis pe.iodinį biule- 

itenį spaudai, per kurį visuome- 
I nė bus supažindinama supasi- 
rengimų seimui eiga. Informa
cijos Kom.isijon pasižadėjo įeiti 
šie laikraštininkai: VI. Barčiau- 
skas, E. Lekienė, K. čerkeliūnas, 
A. Šalčius, V. Gervickas, P. Jur 
kus, S. Narkeliūnaitė, kun. J. 
Refrenas ir A. Sodaitis.

Sporto šventė, kurioje daly
vaus ge iausi lietuviai sportinin
kai iš viso pasaulio, įvyks seimo 
proga -New Yorke. Rengimo 
Komisijai pirmininkauja A. 
Vakselis.

PLB Seimo Informacijos K-ja
145 Waterbury St., 

Brooklyn 6, N. Y. .U- S. A.

ne Krėvės raštų lietuvių lite 
ra t u ra būtų žymiai menkesnė' 
Krėvės kūrybą jus geriau supra 
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidin, 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. III.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU'

Robert Thorne, 2.4 metu amžiaus, guli "plieniniuose plaučiuose" 
Memphis ligoninėje. Kai jo "plieniniai plaučiai" sugedo, tai per as
tuonias valandas teko jį palaikyti gyvą oksigenu, kol pasisekė gauti 
"plieninius plaučius" iš kitos ligoninės. Thorne yra polio ligos auka

Paieškojimai
u -

Akuckienė-Kavaliauskaitė,
Marijona,, ir vyras Akuckas, , 
Vincas.

Aleksaitė, Ada, Jono duktė, 
prašo atsiliepti gimines.

Ambrazevičius, Jonas, Juozas 
ir Vladas, ir seseys Sondamienė, 
Kazė ir Vainorienė, Pranė, vai
kai Vinco.

Aušrotas, Juozas, Silvestro 
sūnus, ir jo sūnūs Edvardas ir 
kiti, iš šeškinių ' k.,-Bartininkų 
vai.

Bajalienė, Ieva?
Balčiūnas,. Antanas, Stepono 

sūnus.
Bal ramiejunas, Stasys, dir

bęs “Pienocentre”.
Batsvinskas, Simonas, sūnus 

Simono, iš Pavištyčio k., Višty
čio para p., Vilkaviškio ap.

Biekšie, Antanas, iš Spengli- 
ninkų k., Onuškio v., Trakų ap.

Burinskas, Petras, Petro sū
nus

Čalnaris, Jonas, sūnus Jono.
čečergis, Bronius, YTado sū

nus, iš Skiemonių vai., Utenos 
ap.

čečergis, Pranas, iš Skiemo
nių vai., Utenos ap.

čečergis, Pranas, i'š Skiemo
nių vai., Utenos ap.

Cibulinskas, Feliksas.
Čikniškas, Andrius.
Cilcius, Aleksas.
čiuprinskas, Ona. gyv. Cleve- 

lande.
Dauknys, Jonas, Petro sūnus.
Gabriuniene-Saba.i ė, Stasė.
Gataveckas, šeima iš Vilkaviš

kio ap., Stolaukelio k.
Glamba, Antanas, kil. nuo 

Skriaudžių.
Glambsitė-Koloserienč, Ona, 

kilusi nuo Skriaudžių.
Grigienė - Jakubauskaitė, iš 

Kučiūnų bžntkm., Lazdijų vai., 
ir vyras Grigas, Juozas, gyvenę 
Richmond Hill, N. Y.

Gudienė, Petronė, duktė Mo
tiejaus, iš Liudvinavo vai., Ma
rijampolės ap.

Jadenkutė, Aldona, Juozo duk- 
:ė. i .

Jakimavičius, Pe ras.
Jakubėnas-Kazlauskas, Agota.
Jankūnas, Aleksas, Alekso sū

nus.
Jasulaitis, Kazimieras.
Jonkaitis, Juozas, iš Radvi

liškio.
Jutells, Povilas, sūnus Juozo.
Karklius, Antanas, Juozas, 

Jurgis ir Motiejus.
Karvelis, Jonas, iš Kudoriš- 

kių, Skiemonių v., Utenos ap.
Kazikonis, Antanas, ir jo sū

nus Pranas
Klemas, Jurgis (ar Klimas) 

ir jo sūnūs Eimuntas, Emilis, 
Evaltas, Jonas ir Jurgis, ir duk
tė Olga, iš Vilkaviškio ap.

Klimaitė ■ Urbonienė, Vereni- 

illliiillli ■ 'lcč

ka.
Koloserienė-Glambaitė, Ona, 

kilusi nuo Skriaudžių.
Košuba, Antanas, Juozas ir 

Petras, Simono sūnūs.
Kušlys, Juozas, sūn. Motie

jaus, iš Liudvinavo vai., Mari
jampolės ap.

Labanauskas, Juozas, sūn. 
Juozo, iš Marijampolės.

Lukoševičiūtė Urbas, ir vy
ras Jonas, gyveno Philadelphia, 
Pa.

Mažeika, Albinas, iš Skriau
džių parap.

Mikšys, Vladislovas, sūnus 
Ignaco, iš Isonių įk., Lygumų 
vai., Šiaulių ap.

Mockevičius, Mikas, gyveno 
Plymouth., ;

Monkus, Kazys.
Motušis, Motiejus, iš Razmų 

k., Švėkšnos vai.
Naujokas, Andrius, iš Kačer

ginės k., Zapyškio vai. Kauno 
ap.

Pajaujis, Jonas, našlys, bu
vo vedęs Oną Jasulaitytę, gyve
no Brooklyn, N. Y., Halsey. St.'

Pe raitis, Vincas, sūnus Au
gusto, iš Panevėžio ap.

Rainyte, Severą, ir Uršulė, 
Prano dukterys, iš Onuškio vai.

Rovenšteinas, Jurgis, Adomo 
sūnus. .

Šalčius, Juozas ir Jurgis, Juo
zo sūnūs.

Simonavičius, Adomas, Jono 
sūnusį ir jo sūnūs Jonas ir Vla
das.

Skinkys, Vytas, iš Vilkaviškio 
ap. j

šniurevičius, Aleksandras. 
Steponaitis, Juozapas, sūn. 

Jono ir Domicėlės, iš Butrimų 
k., Jurbarko v., Raseinių ap.

Taukevičienė, Petronėlė, ir sū
nūs Albinas ir Antanas, i'š Vii- ’ 
kaviškio ap.

Urbonavičius, gyveno Ply . 
mouth. ’ i

Vainorienė-Ambrazevičių ė, 
Pranė, duktė Vinco.

JURGIS PAULAVIČIUS 
gyveno Benton, Illinois

Vismantienė-Sabaitė, Kazi
miera.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Vinco Krėves kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
ves kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8. Ill

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PJR AIŠIMAI
Lithuanian National Democratic 

Club mėnesinis posėdis įvyksta tre
čiadienį. kovo mėn. 13 dieną 8 vai. 
vakare*’ Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai bukite 
laiku, turime svarbių reikalų aptarti.

J. Blozis

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 13 d., 7:30 vak 
vak. Kviečiame visus dalyvauti, nes 
yra svarbių nutarimų.

—r. OpuIskas, rast.

PAULINE MAJAUSKAS 
(pagal fėvus Grabauskas) 
gyv. 742 W. 61 st Street

Mirė 1957 m. kovo 9 dieną, 
7:15 vai. vakaro, sulaukusi pu- ? 
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, j 
Skaudvilės par., Tauragės aps. i

Paliko nuliūdę: vyras Charles •
J., duktė Charlotte, žentas Ed- j
ward Ziny; 2 anūkai; Steven ir 
David, sūnus Charles A.; sese
rys: Petronėlė, švogeris Dr. Mi- 
chael ■ Strikol; Ann Jasmont, 
Frances Flede ir jų šeimos; kiti k 
giminės, draugai bei pažįstami. |

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, kovo 13 dieną, 
10:30 valandą ryte bus lydima 
iš koplyčios į Mt. Hope kapines.

Visi a. a. Paulinos Majauskas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

. laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 
Anūkai, Sūnus, Seserys, 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Į 
Evans. Tek: REpublic 7-8600. t

TENA ALEKNUS PANGEROFF 
gyv. 6922 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. kovo 9 dieną, 
4:55 vai. po pietų, sulaukusi 
56 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vyras Niek,; 

i duktė Helen < Paulauskis, sūnus 
| Stanley Alekhus, anūkės Fran- 
S ces ir Janet Paulauskis; sese- 
I rys: Helen Otten ir Mary Ka- 
| veckas; kiti giminės, draugai ir 
E pažįstami.
I Kūnas pašarvotas koplyčioje,! 
« 316 W. 63rd St. (kampas Har- 
1 vard).

Trečiadienį, kovo 13 dieną, 
a 9 vai. ryte bus lydima iš ko-. 
S plyčios į St. Cecilia’s parapijos' 

bažnyčią, o po gedulingų pa- 
£ maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
■ miero-kapinėse.

Visi a. a. Tena Aleknus Pan- 
H geroff giminės, draugai bei pa- 
1 žįstami nuoširdžiai kviečiami' 

dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
i jai paskutinį patarnavimą ir 
g atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Anū

kės, Seserys ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Lain & 

Son. Tel.: WEntworth 6-0025.

Mirė 1957 metų kovo 1 dieną, 6:30 vai. 
ryto, sulaukęs 82 metų amžiaus.

Gimęs’ Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 mcUis.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anelė Jaj 

son, gyv. Benton, 111.; Marion Haas ir anū
kas, gyv. Chicago, Ill.; 2 sūnūs: Juozapas 
ir anūkė, Jurgis ir anūkas, visi gyvena 
Benton. 111.; sesuo Petronėlė Slavickienė 
ir jos šeima; kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Sekmadienį, kovo 3 dieną, 2 valandą 
po pietų, kunigas Robert Simpson atlaikė 
pamaldas First Methodist bažnyčioje. Po 
pamaldų buvo palaidotas Masonic kapinė

se, Bcnton, Illinois.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Anūkai, Sesuo ir Giminės.

~ , 111 >
1 S Gėlės Mylintiems
S | P Sį| M Vestuvėms
I i O O O Banketams

I 1 O' N'T a Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
___

GEL ĮNINKĄS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ii’ Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 ' So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

g p ko !«< a as o
L7 '

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Senianpin ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Te!.: YArds 7-1711—1742 jr* LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANlt 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI I į
Chicagos
Lietuvių ! j
Laidotuvių į
Direktorių < ’
Asociacijos i

VASAITIS - BUTKUS
1446 8. 50tii A V h.., Cicero, ill. Pilone; (JLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LlTUANiCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 ■

“ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 ’

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139,

' ALFRED VANCE
1424 So. 501h Aye., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TQwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

2. — NAUJIENOS, CHICAGO 8,

' GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>---- 1

LČVEIIilS^S^
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-------- ---

— Buvę tremtiniai aeuamlrS- 
kite. likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
ūienbfi 'uždarbi ■

—TUESDAY, MARCH 12, 1957



Michigan City, Ind.

Teofilės ir Mato Lašų 
auksinis jubiliejus

(Šiek tiek biografijos ir 
apie gražų banketą 

sukaktuvininkams pagerbt)
Kai paprašiau p. Lašą pra

sitarti apie save, tai tik ranka 
numojo. /Prirašo, girdi, kelis
kart per metus visokių būtų ir 
nebūtų dalykų... o senatvė jau, 
akys vargsta skaitant... Vos iš
prašiau kelias datas, pažadė
damas rašyti kuo trumpiau. ‘

Sunku trumpai rašyti apie 
žmones, kurie tebeskaito be
veik visą lietuvišką spaudą, 
kurių sodyba bene lietuviš
kiausia visoj Amerikoj (visi 
Lietuvos medžiai čia auga ir 
visos gėlės!), kurių gyvenamas 
namas — porcelano ir stiklo 
išdirbinių muziejus ir, paga
liau, kurie vasario mėnesį at
šventė dvigubas sukaktuves: 
Mato 80-jį gimtadienį ir abiejų 
50 - ties vedybinio gyvenimo 
metų sukaktį.

Matas Lašas gimė 1877 m. 
vasario 17 d., Čižų k., Kamajų 
valsčiuje, Rokiškio apskrityje, 
kur sulaukė kareivio amžiaus, 
su keturiais broliais dirbdamas 
žemę. 1898-1904 m. tarnavo ru
sų kariuomenėje Tiflise, Kau
kaze. Paleistas vos 6 mėnesius 
ūkininkavo čižuose, kol buvo 
mobilizuotas, prasidėjus rusų- 
japonų karui. Tik 1906 m. iš 
Mandžiūrijos grįžo į Čižus. 
Ankštas buvo tėvo ūkis, kad ir 
valakinis, penkiems broliams, 
todėl pasaulio matęs ir išpru
sęs Matas dairėsi į tolimesnius 
kraštus. Tačiau čia prasideda 
dviejų jaunų žmonių istorija, 
tokia paprasta visiems pašali
niams ir tokia ypatinga jiems 
dviems... Kaimynystėj,' už pus
antro varsto, Mickūnų kaime, 
kaip rožė žydėjo mergina, Teo
filė Girgždaitė. Neatsimenu jų 
dviejų romano, o klausti jau 
Ivg ir vėloka, žinau tik laimiu- 
gą pabaigą, arba pradžią: 1907 
m. vasario 10 d. Matas ir Teo
filė Kamajų bažnyčioje Jjuvo 
sutuokti. 1909 m. abu išvyko į 
Rusiją, Tverės gubernijom kur, 
netoli to paties vardo miesto, 
Matas buvo ūkvedžiu didžiu
liame ūkyje. Ten susilaukė ir 
vienintelės dukrelės, Onutės. 
1913 m. pabaigoje persikėlė į

F LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

Rypkevičius tvirtina: 
«

. —Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija. /

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS«LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Baltgudiją, kur keletą mėnesių 
ūkvedžiavo netoli Minsko. 1914 
m. sugrįžo į Lietuvą, ir, šeimą 
palikęs čižuose, Matas tų pat 
metų pradžioj iškeliavo į Jung
tines Valstybes. Apsigyveno 
Michigan City, Indiana, ir dir
bo neįprastą darbą Pulmano 
vagonų fabrikuose. 1915 m. ru
denį atvažiavo žmona su duk
rele. Ilgai reikėjo taupyti, kol 
1926 m. nusipirko, su būsimuo- 
ju žentu Jonu Diliu perpus, ge
ros žemės gabalą už kelių my
lių nuo Michigan City miesto. 
Ūkis buvo užleistas, trobesiai 
apgriuvę, bet tvirtos Lašų ir 
Dilių lietuviškos rankos pada
rė stebuklus, čia Lašų trum- 
pai-drūtai biografijai reiktų 
pastatyti tašką. Bet negalima 
neprisiminti, kad prieš pusant
rų metų juos ištiko didžiausia 
tragedija: žentas Jonas Dilis, 
pačiame amžiaus gražume, ir 
kai labiausiai visai šeimai bu
vo reikalingas, mirė.

> * * n*
Teofilė ir Matas Lašai pri

klauso Michigan City Lietuvių 
Socialiniam Klubui nuo pat jo 
įsisteigimo. Kovo 2 d. minimas 
Klubas surengė banketą Lašų 
auksiniam jubiliejui paminėti. 
Tą dieną dargi išpuolė p. La- 
šienės gimtadienis. Valgiais lū
žo stalai, gėrimų bufetas neiš
sibaigė ir iki 2 vai. po vidur
nakčio! šūkio salė buvo pilna 
žmonių. Visiems buvo priseg
tas auksinis ąžuolo lapas ant 
krūtinės. Muzikantas grojo ir 
grojo be perstojimo: valsą ir 
polką, polką ir valsą ir dauge
lis prisiminė jaunas dienas 
anapus Atlanto, kur jauni bū
dami vargo arba linksminosi. 
Tarp daugelio žilagalvių ponų 
Lašų draugų, bankete dalyva
vo ir jaunimo, čia gimusių, 
gražiai išauklėtų antros ar tre
čios kartos lietuviukų. Kiti at
sivedė net mažamečius vaiku
čius. žodžiu, publika nuo 5 iki 
85 metų amžiaus!

Tebūna man atleista, kad 
čia neminiu banketo rengėjų 
pavardžių. Buvau tik kelių va
landų svečias, be paišelio, be 
popierio ir jokių koresponden
cijų rašyti nesirengiau. Manau, 
kad banketo rengėjus išvar
dins vietinis korespondentas, 
ar gal jau tai padarė, prieš 
mano šiam rašiniui “Naujie
nose” pasirodant. Galiu tik 
pridėt, kad banketas buvo pui
kus, kad visi buvo gerai vaiši
nami ir visų nuotaika buvo la
bai gera. — A. N.

Kvalifikuotas siuvėjas 
siuva naujus, taiso ir valo 

visokius drabužius.

J. MEŠKELEVIČIUS 
3437 So. Morgan Street 

J

— kvKS šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAU.l IE
VOSE tik už ri.oo.

. ’ • i . • • * ■* • .» * j

Jungtiniu Tautu kariai Sinai dykumoje laukia, kada pasitrauks 
Izraelio ginkluotos jėgos iš užimtu sričių.

Los Angeles, Calif.
ALB-nės metinis 
susirinkimas

ALB-nės Los Angele apylin
kės metinis susirinkimas šau
kiamas 1957 m. kovo 24 d., sek
madienį, 12 vai. šv. Kazimiero 
parapijos lietuvių salėje (tuoj 
po sumos). Valdyba ir Kontro
lės Komisija padarys praneši
mus apie praėjusių metų vei
klą. Bus renkama nauja Val
dyba, Kontrolės Komisija ir 
kiti organai. Visi lietuviai 
kviečiami šiame svarbiame su
sirinkime dalyvauti.

ALB-nės Los Angeles apy
linkė nuolat stiprėja, pilniau 
ir pilniau gauna pripažinimą 
visuose Pietų Kalifornijos lie
tuviuose. Reikia tikėtis, kad po 
metų kitų ALB-nės Los Ange
les apylinkė bus stipriausia lie
tuvių organizacija visoje Kali
fornijoje, apimanti visų pa
kraipų ir visų įsitikinimų lie
tuvius.

Iš didesnių parengimų 1956- 
1957 m. veikloje vietos apy
linkė turėjo: gana didžiulį pik
niką su programa, komp. Bro
niaus Budriūno kūrinių kon
certą ir lietuvių pasirodymą 
amerikiečiams ir kitataučiams 
vadinamoj “Cavalcade of Cul
ture”, ruošiamoje Hollywoodo 
mokyklų vadovybės. Visi šie 
parengimai tikrai puikiai pa
vyko. Čia suminėtini progra
mų išpildytoj ai: šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos mišrus ir 
moterų chorai ir vyrų oktetas, 
vadovaujami komp. Broniaus 
Budriūno; L. Zaikienės tauti
nių šokių grupė; solistė Helen 
Swaggart; violončelistas Alg. 
Motekaitis; filmų ir televizijos 
aktorė Rūta Kilmonytė ir kt 
Didžiausio rūpesčio ir nuošir
dumo parodė komp. Bronius 
Budriūnas su savo vadovauja
mais chorais vietos Apylinkei. 
Be jojo talkos beveik nebūtų 
buvę įmanoma tų visų paren
gimų bei pasirodymą suruošti. 
Tur būt, komp. Bronius Bud
riūnas yra vienintelis iš lietu
vių menininkų-kūrėjų Ameri
koje, kuris taip nuoširdžiai, su 
tokiu .dideliu noru remia Ben
druomenės pastangas ir veiklą.

ALB-nės Los Angeles apylin
kės Valdybą 1956-1957 veiklos 
metais sudarė: pirm. Dr. K. 
Alminas, vicepirm. L. Valiu
kas, sekr. Vai. Varnas, kasinin
kas K. Liaudanskas ir narys 
kultūros reikalams dail. Ant. 
Rūkštelė. Kontrolės Komisijoj 
buvo: J. Andrašiūnas, R. Dab- 
šys ir S. Šakienė. Švietimo ir 
Kultūros Komisijos nariai: 
pirm. A. Rūkštelė, vicepirm. L. 
Zaikienė, sekr. Ant. Dundzila 
ir nariai — Br. Budriūnas ir 
D. Mitkienė. Moterų Komisija: 
pirm. P. Raulinaitienė, narės 
— E. Tumienė ir S. Waitekie- 
nė. Šalpos Komisija: A. Rąžu
lis, J. Rugelis ir Br. Seliukas.
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Lietuvių Studentų 
Sąjungos rinkimai 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV 1957-8 m. kadencijai 
Centrinių Organų Rinkiminės 
Komisijos pranešimas

Rinkiminė7 Komisija, suside
danti iš piim. Ramūno Vanagū- 
no, sekr. Aldonos Mogenytės ir 
narių Povilo Abelkio, L. Kuz- 
marskio ir Skirmunto Radvilos, 
skelbia LSS Centro Valdybos, 
Kontrolės Komisijos ir Garbės 
Teismo 1957-8 mokslo metams 
rinkimus.

Kandidatų siūlymo paskutinė 
data yra kovo 31 d., 12 valanda 
nakties, ši data reiškia pašto 
antspaudo datą. Siūlant kandi
datus, prašoma laikytis LSS 
JAV Centrinių Organų Rinkimi
nių Taisyklių.

RirtkiirjĮiės Komisijos adre-* 
sas: A. Mogenytė, 1005 S. Lin
coln Ave., LAR — 403, Urbana, 
Illinois.

Rinkiminė Komisija

Parengimų Komisija: S. Wai- 
tekięnė, A. Liudžienė, B. Šim- 
kevičienė, O. Pulkaunikienė ir 
S. Tamulaitienė. Visos komisi
jos, išskyrus valdybą ir kont
rolės komisiją, paliks, be abe
jo, ir toliau veikti išvardintos 
sudėties.

Kitos žinios
* ALB-nės Los Angeles apy

linkės valdyba nutarė visą pel
ną, gautą iš rengto komp. Bro
niaus Budriūno kūrinių kon
certo, įnešti į banką, atidarant 
specialią sąskaitą komp. Bro
niaus Budriūno kūrinių leidi
mui. Be abejo, naujoji Ben
druomenės valdyba ir kitos or
ganizacijos prisidės prie to 
fondo didinimo. Pelno buvo 
gauta $68.05.

* Lietuvos Vyčių organiza
cijos 44-tojo visuotinio suva
žiavimo metu ruošiamas kon
certas. Programą atliks žymu
sis lietuvių dainininkas Vaclo
vas Verikaitis iš Toronto, Ont, 
Kanados. Prie programos atli
kimo prisidėti principinį suti
kimą yra davęs ir komp. Bro
nius Budriūnas su savo vad. 
šv. Kazimiero lietuvių parapi
jos mišriu choru. Koncertas 
įvyks rugpjūčio mėn. 9 dieną, 
penktadienį, 8 vai. 30 min. Sta
tler viešbutyje, Pacific Bali 
Room salėje. L. V.

;--------------------------------- -MT—..................................................................... .............................................   „ ........................ ..................................................ft,.—

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Kaip veikia melo 
detektorius?

Trečiadieni, kovo mėn. 13 d., 
8 vai. 30 min. vakare Dariaus 
ir Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Ave., įvyks Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois mėnesinis susirinkimas. 
Programoje numatytas Dr. 
John A. Hinckley pranešimas 
apie melo detektorius (Lie De
tector). Bus pademonstruotas 
naujo tipo relo detek orius, ku
rį išbandyti galės kiekvienas iš 
susirinkimo dalyvių.

Visi, kurie domisi šiuo nauju 
mokslo išradimu, kviečiami at
silankyti. Įėjimas visiems lais
vas ir nemokamas. —A. B.

Bi? k i i F PER 40 METU 
.iZS.S.XUL VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ
SAUGIAUSIA IR 

PELNI NG IAUSIA 
_ ZLc-jS TAUPYMO 

bendrovė

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

INSURED

*2595°°
DYhfAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Daugumas nešioja dabar
Dirbtinius Dantis

su didesniu komfortu
FASTEETH, maloni alkaline (be rūgšties) 

pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputi FASTEETH papurkšti j plokštelę. 
Nelimpanti, noklampi, be kvapo. Panaikina 
"plokštelių kvapą”. Gaunama visose vais
tinėse.

Lietuviškoje Prekyboje 
Milda b u i c k, i n c.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

Now a fine 
automatic 
at a NEW 
LOW;

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER—Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lett you adjust water level to the sire 
of the load, saves up to 8 gallon* of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid i» 
hilly opened all washer action stop*. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills, wash©*,, 
rinses, spins damp dry and shut* off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shut* off washer in case of unbalanced , 
load, prevents possible damage to washe*. , 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Force* water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spin* whlk tub 
drain*. Never Jett dirty water strain 
through clothes. ' ,
AERATED SPRAY RINSE-Provide*mofo] 
efficient flushing, and cleansing action.

MANY OTHER OUTSTANDING FlATUHtSl/
— ■' J

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I
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Rusijos Vasario Revoliucija
policijos priemonėmis — panašiai, kaip šimtmečio pra
džioje kad darydavo caro valdžia. Rusijos liaudyje daro
si vėl populiarūs tie revoliuciniai šūkiai, kurie buvo skel
biami 1905 ir 1917 metais.

Bolševizmas neleido Vasario Revoliucijai atlikti tų už
davinių, kuriuos jai buvo pastačiusi istorija; bet jisai jų 
taip pat neišsprendė. Todėl Rusija vargiai begalės išveng
ti naujos revoliucijos, — nebent dabartinį totalitarinės 
diktatūros režimą sugriautų karas.

Prieš 40 metų, kaip šiandien, Rusijos žmonės sukilo 
prieš caro autokratiją ir ją nuvertė, beveik be kovos ir 
kraujo liejimo. Valdžią paėmė į savo rankas Valstybės 
Dūmos (parlamento) komitetas, kuris paskui persiorga
nizavo, įėjus į jį Petrogrado Darbininkų Atstovų Tary
bos įgaliotiniams. Caras Nikalojus II abdikavo (atsiža
dėjo sosto). Neilgai trukus, Laikinosios Revoliucinės Vy
riausybės priešakyje atsistojo dešiniųjų social-revoliucio- 
nierių partijos vadas Aleksandras Kerenskis.

Kadangi spontaniškas žmonių sukilimas, privedęs prie 
revoliucinio perversmo, įvyko, pagal senąjį kalendorių, 
vasario mėnesio gale, tai ši revoliucija yra vadinama Va
sario Revoliucija. Ji ūmai pavertė carinio despotizmo 
valdomą Rusiją laisviausia pasaulyje šalim!

Laikinoji Revoliucinė Vyriausybė išleido eilę dekretų, 
panaikindama piliečių laisvės suvaržymus ir panaikin
dama luomų privilegijas bei skirtumus. Ji pasisakė už 
demokratinės respublikos įsteigimą, sušaukiant visuoti
niu, lygiu, slaptu ir tiesioginiu balsavimu išrinktą Stei
giamąjį Seimą, ir už pagrindinę žemės Reformą, kad 
dvarų ir valdžios žemės būtų išdalintos valstiečiams.* * *

Tuo būdu milžiniška Rusijos imperija žadėjo, pašali
nusi feodalizmo liekanas, susitvarkyti, kaip moderniška 
demokratinė valstybė, įgyvendinusi žmogaus teisių prin
cipus ir pilietines teises, kurias jau anksčiau buvo išsi
kovojusios pažangiosios Vakarų tautos. Tik pagalvojus, 
kad šitie Rusijos revoliucijos siekimai būtų virtę tikrove, 
— koks kolosališkas tai būtų buvęs laimėjimas visai žmo
nijai ! Viso pasaulio istorija per paskutinius 40 metų būtų 
buvusi kitokia!

Bet, deja, tuo laisvės ir demokfatybės keliu, į kurį 
Rusija buvo įstojusi po Vasario Revoliucijos, ji ėjo tik 
kelis mėnesius. Tų pačių 1917 metų spalio 25 d. (lapkri
čio 7 d., pagal naująjį kalendorių) “bolševiko Lenino va
dovaujama sąmokslininkų gauja, su ginkluotų kareivių 
ir jūrininkų pagalba, pagrobė valdžią ir įsteigė kruvinu 
teroru paremtą diktatūrą. Rusijoje tapo vėl atgaivintas 
despotizmas, daugeliu atžvilgių žiauresnis ir nežmoniš- 
kesnis net už Romanovų autokratiją.

Ši bolševikų, vėliau pasivadinusių “komunistais”, dik
tatūra atėmė visa, ką buvo davusi žmonėms revoliucija: 
žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvę. Ji 
panaikino darbininkų teisę laisvai pasirinkti darbą, telk
tis į nepriklausomas nuo valdžios sąjungas ir streikuoti; 
ji atėmė ūkininkams žemę ir suvarė juos į valdžios kon
troliuojamus dvarus. Ji sutrempė jos pačios skelbtą tau
tinio apsisprendimo principą ir uždėjo jungą kaimyni
nėms tautoms, kurios jau buvo įgijusios politinę nepri
klausomybę; be to, ji pavergė dar keletą tautų, niekad 
seniau nebuvusių Rusijos valdžioje.* * *

I Ta bolševikų-komunistų diktatūra per visus savo gy
vavimo metus vedė atkaklią kovą su demokratija ir ypač 
su demokratiniu darbininkų judėjimu. Šituo tikslu ji pa
dėjo Hitleriui sunaikinti demokratinę respubliką Vokie
tijoje ir paskui paskatino jį pradėti Antrąjį Pasaulinį 
Karą. Kiek žmonių to viso pasėkoje žuvo!./

Komunistinės Rusijos sostinė šiandien yra pasaulio re
akcijos centras. Jos propaganda per metų metus dūmė 
akis žmonėms laisvosiose šalyse ir milijonai jų buvo su
klaidinti. Bet pernai Rusijos tironijai nukrito maska nuo 
veido, kai sovietų tankai ir artilerija ėmė triuškinti žmo
nių sukilimą Vengrijoje. Dabar visi, kurie turi akis, ma
to, kur nuvedė Rusiją bolševikai, pasmaugusieji demo
kratinę Rusijos revoliuciją.

Pradeda tai suprasti vis didesnis skaičius žmonių ir 
pačioje Rusijoje. Leningrade, Maskvoje, Kijeve ir kituo
se didmiesčiuose universitetų studentai kelia protestus 
prieš laisvės suvaržymą, ir diktatūra bando malšinti juos

SIŪLO “PANAIKINTI” 
PAJAMŲ MOKESČIUS

Buvęs vidaus pajamų (inter
nal revenue) komisionierius T. 
Coleman Andrews agituoja už 
tai, kad būtų panaikinti fede- 
raliniai pajamų mokesčiai — 
income tax. šituo tikslu jisai 
siūlo “atšaukti” 16-ją konsti
tucijos pataisą (amendment). 
Jisai rašo straipsnius laikraš
čiams, skleidžia brošiūras,ban
do organizuoti partiją, prita
riančią jo idėjai, ir ketina at
einančiuose prezidento rinki
muose, 1960 metais, statyti sa
vo kandidatūrą.

Lengva pasakyti: “Panaikin
kime pajamų mokesčius!” Bet 
iš ko tada pasilaikytų federa
linė valdžia? Iš muitų ir apy
vartos (sales) mokesčių? šitos 
rūšies mokesčiai pabrangina 
prekių kainas ir apsunkina 
neturtingus žmones, nes pirkti 
maistą, drabužius ir kitokius 
daiktus turi ir žmogus, kuris 
neuždirba nieko.

Geriausia, žinoma, būtų ap
sieiti visai be mokėsčių. Bet 
tada reikėtų surasti būdą, kaip 
apsieiti be valdžios.

GUDRAGALVIO 
GUDRUMAS

Dėl “Naujienų” kritiškos pa
stabos apie senatoriaus Know
lando griežtą pasisakymą 
prieš ekonominės paramos tei
kimą Lenkijai, Vytautas Meš
kauskas parašė “Vienybėje” il- 

]gą straipsnį, kurį jisai prade- 
Ida:

“Neapykanta apakina. 
Naujausią pavyzdį tai tiesai 
paremti neseniai pateikė 
Chicagos Naujienos ...”

Atseit, Meškauskas ryžosi 
įrodyti, kad “Naujienos” kriti
kavo sen. Knowlando pareiš
kimą iš neapykantos.

Ta neapykanta esanti tokia 
didelė, kad ji “Nauijenas” net 
apakino!

Seniau, girdi, “Naujienų” 
redaktorius žinojęs, kad Go~ 
mulkos režimas negeras, ir lai
kęsis griežto nusistatymo so
vietų atžvilgiu, bet dabar stai
ga pasukęs į nuolaidų politi
kos kelią. Kodėl? O gi štai ko
dėl, rašo “Vienybės” bendra
darbis:

“Paaiškinimas gali būti tik 
vienas. Jis (“Naujienų” re
daktorius ir ALT sekreto
rius) nerado jokio kito būdo 
pareikšti savo pyktį dėl pa
sisekimo Vasario 16 minėji
mo. Neapykanta juk apaki
na!”

Vadinasi, Meškauskas “išaiš
kino” dalyką psichologiškai, 
atidengdamas paslaptį, kurios 
iki šiol niekas nežinojo, bū
tent: “Naujienos” dėl to kriti
kavo sen. Knowlandą, kad 
Vasario 16 minėjimo pasiseki
mas sukėlė aklą ALT sekreto
riaus neapykantą!

Kitas žmogus Meškausko vie
toje būtų gal pasakęs sukėlė 
pyktį arba piktumą, bet Meš
kauskas drožia: “Neapykanta, 
akla neapykanta!” Neapykan
ta kam? “Minėjimo pasiseki
mui!”

Tą minėjimą Chicago j e, Kaip 
žinia, rengė ALT skyrius. Bet 
kuriam žmogui nė į galvą ne
ateitų mintis, kad ALT sekre
torius galėjo trokšti nepasise
kimo tokiam parengimui. Bet 
gudriojo Meškausko jūs neap
gausite. Jam “aišku”, jog Gri
gaitis geidė, kad ALT skyriaus 
parengimas nepasisektų — ir 
užsidegė neapykanta, patyręs, 
kad minėjimas pasisekė!

“Vienybės” bendradarbio gu
drumas neišpasakytas. Apie 
tokius gudruolius žmonės Lie
tuvoje kitąsyk sakydavo (gal 
ir dabar dar tos patarlės neuž
miršo) : “Kai jisai numirs, gai
la bus jo galvą į žemę kasti. 
Reikės ant kuolo užmauti”.

SUGYVENIMO 
SŪKURIUOSE

Antroje paskaitoje Harvar
do universitete, kurią anglų 
liberalų “Manchester Guard
ian” skelbia, Anglijos darbo 
partijos vadas, Hugh Gaitskell, 
pareiškė:

“Pirmoje paskaitoje primi
niau, kad JT, neturėdama pa
jėgumo, skatina kūrimą vieti
nių sąjungų apsigynimui, pa
vyzdžiui, NATO. Tiesa, šios są
jungos turi silpnumų. Bet, lai
mei, ir S. S. turi savų galvosū
kių, kuriuos ypač pabrėžė ste
bėtinas vengrų karžygiškumas 
ir lenkų drąsa.

“Ką rusai darys? Be abejoji
mo, sieks šiek tiek pagerinti 
žmonių ekonomines sąlygas ir 
duos tam tikrą kiekį laisvių. 
Sąlygų pagerinimas darys sa
vo ir jų svorio nereikėtų nie
kinti. Bet politinių laisvių da
vimas, paprastai, paskatina 
norą reikalauti daugiau. Tokiu 
būdu, rusų siekimas pasilaiky
ti pavergtus kraštus tik sukur- 
stys nacionalizmo gaisrą.

“Vienu žodžiu, kurį laiką 
padėtis bus be galo neaiški. 
Kas mums darytina?

“Pirmiausia, imkime Vokie
tiją. Čia būklė turės keistis. 
Po būsimų rinkimų Vokietijoj 
vyriausybę,- rodos, sudarys 
nauji žmonės, kurie pareika
laus iš Vakarų naujų žygių 
kraštui apjungti ir gal pradės 
tiesiogines derybas su rusais 
šiuo reikalu.

“Visada verta pagalvoti: ką 
darytumėm, jei būtume rusai? 
Juk ir jiems padėtis atrodo rū
sti pavergtuose kraštuose. Kaip 
Vakarams, taip Rytams dabar
tinė būklė amžinai tęstis nega" 
Ii. Kokių nuolaidų Maskva pa
siruošusi daryti, ir kuria kai
na?

“Raktas, man rodos, yra 
Maskvos noras būti saugiai. 
Jei pavergtuose kraštuose atei
tyje tegalima laukti tik nema
lonių bruzdėjimų, jei jau ne
begalima jų po senovei sausai 
melžti, jei jų strateginis svoris

• PAVERGTOJE •
• TĖVYNĖJE •

—Kauno “Gegužės 1” triko
tažo fabrikui pavesta paruošti 
savo gaminių pavyzdžių pasau
linei pramones parodai Briuse
lyje. šiai parodai fabrikas pa
gamins įvairių moteriškų, vy
riškų ir vaikiškų trikotažo dra
bužių pavyzdžių. Tačiau paro
dos lankytojams jie bus prista
tyti kaip “pačiosios tėvynės” 
gaminiai... (E.)

—Vilniaus radijas 1957.1.30 
skelbė net apie Kauno aukšt. 
mokyklų studentų “balių”, pa
žymėdamas, kad jame linksmi
nosi iki vidurnakčio per 800 
jaunuolių ir merginų. Panašiai, 
kaip V. Europoje, studentai bu
vę premijuoti “už geriausius 
pašoktus mūsų šalies tautų ir 
balinius šokius”... “Baliui” pro
gą sudarę atvykę į svečius iš 
Maskvos 200 B'aumano vardo 
aukšt. technikos mokyklos stu
dentų...

—Kuršių Neringa yra žinoma 
kaip vietovė, labai turtinga ak
mens amžiaus paminkslais. Tai 
rodo prieš eilę metų Neringoje 
surinkta keramika, rasti ginta
riniai dirbiniai. 1956 m. Nidos 
ir Juodkrantės apylinkėse rasta 
akmens amžiaus, žalvario am
žiaus keramikos ir titnaginių 
dirbinių. Taip radinių yra ir 
viena titnaginio durklo lieka
na. Panašūs durklai aptikti 
Skandinavijoje, šitas radinys 
papildęs turėtas Lietuvoje ži
nias apie senųjų Lietuvos gy
ventojų ryšius su Skandinavi
jos gyventojais. (E.)

—1957.II.2 Vilniuje “baigė 
savo darbą dvi dienas trukęs 
T. Lietuvos Rašytojų Sąjungos 
valdybos plenumas”, kuriame 
pagal partijos XX suvažiavimo 

sumenkėjęs, jei galima pasiū
lyti saugumo, ar neteisėta vil
tis, kad rusai sutiktų ištrauk
ti savo kariuomenes iš tų kraš
tų? Pasitraukimas galėtų eiti 
laipsniais ir galėtų apimti ne 
vien Vokietiją, bet Rumuniją 
ir Bulgariją. Jis galėtų būti 
įjungtas į bendrą nusiginkla
vimo planą.

“Pavergti kraštai tegul pasi
daro neitrali juosta, kaip jie ir 
nori. Turime rizikuoti neitra- 
le Vokietija. Tiesa, susidurtu- 
mėm su lenkų-vokiečių rube- 
žių klausimu. Man rodos, di
delių pakeitimų čia nereikėtų 
daryti, nes gyventojai juk jau 
iškilnoti, o su pakeitimais ne
sutiks nei lenkai, nei rusai.

“Žinau, kad šitokių planų 
svarstymas bei vykdymas pa
reikalaus ilgų bei painių dery
bų. Tačiau, pavergti kraštai, 
man rodos, iš mūsų reikalau
ja bent pagalvojimo, ar gali
ma jiems sugrąžinti laisvę dip

lomatijos priemonėmis?” V. 

nutarimus, kaip oficaliai skel
biama, “buvo išanalizuoti lietu- 
tuvių tarybines literatūros už
daviniai”. Per diskusijas kalbė
jo apie 30 žmonių, kalbą taip 
pat pasakė besimušąs į poetus 
“prezidentas” Paleckis, kuris 
Simonaitytei įteikė “Darbo rau 
donosios vėliavos” ordiną. Ple
numą atidarė T. Tilvytis. Be 
kitų, minimas kalbėtojas plenu
me ir rašytojas Inčiūra. Venclo
vas savo pranešime pažymėjo, 
kad “įveikus ' asmenybės kulto 
padarinius lietuvių literatūroje 
pasireiškė kūrybinis pakili
mas”. Tačiau kai kurių rašyto
jų kūriniuose dar tebėra šablo- 
niškumo, nepilnai įvystytyti 
charakteriai, atsiliekama dra
maturgijos žanre. Nusiskųsta, 
kad “vis dar pasigendama kū
rinių, kuriuose būtų pavaizduo
tas dabartinis Lietuvos gyveni
mas. Trūksta kūrinių, kuriuose 
būtų įamžinti lietuvių tautos 
istoriniai, revoliuciniai pusla
piai”... Jau vien šie žodžiai pa
sako, jog masė pavergtosios 
Lietuvos rašytojų nenori aklai 
vergauti Kremliaus okupan? 
tams.

—Jau kiek anksčiau St. Ang- 
lickis paskelbė okup. Lietuvoje 
keletą eilėraščių, kuriuose buvo 
juntamas tėvynės pasiilgimas. 
Panašių keletą Pauliaus Drevi
nio eilėraščių atspaude š. m. 
“Pergalės” Nr. 1/1957. Juose 
autorius džiaugiasi tėviške, na
mais, Tauragė, visa Lietuva. 
Tame pačiame numeryje J. Ke- 
liuotis įvertino Petro Vaičūno 
dramas, K. Masiliūnas — J. 
Balčikonio verstas W. Haufo 
“Pasakas”, ypač jų kalbinę ir 
stilistinę pusę, ir kt.

—Bolševikinių rašytojų Lie
tuvoje leidžiamas savaitraštis 
“Literatūra ir Menas” 1957.1.26 
numery pasigenda “lietuviško 
madų žurnalo”. Pažymima: 
“Komjaunimo “Tiesa” pradėjo 
spausdinti straipsnius apie sko
ningą apsirengią, mandagumą, 
kultūrą; “Tarybinė moteris” < 
nuolat spausdina medžiagos ku
linarijos, namų ruošos klausi
mais. Šeimininkėms išleista 
ką.yga “Valgių gaminimas”. Pa
sirodo Rygos, Talino, Maskvos 
modelių rūmų leidiniai. Tad ko
dėl negalėtų būti pvz. “Vilniaus 
madų?” Juk Vilniaus modelių 
namai skurli ne mažiau įdo
mių, elegantiškų ir kartu eko
nomiškų drabužių modelių. 
Tuo būdu lietuvių liaudies pui
kus darbas būtų populiarina
mas masėse... (E.)

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com
munity. i
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

A? STRAZDAS'

I ANTRASIS ARISTAS
L_________ _ROMANAS,

35.
Dvidešimt antrojoje kameroje laikas te

kėjo amžinybės ritmu. Mieguista ramybė 
dvelkė is susirietusių pasieniuose kūnų, 
prie kurių artumo naujasis kalinys per 
kelias dienas jau buvo suspėjęs priprasti 
ir kurie dabar jo nejaudino. Aplinkui jį 
sėdėjo žmonės, turį savas praeitis, savas 
bylas, savas mintis, savus išskaičiavimus, 
bet tylūs ir užguiti. Jie retai kalbėdavosi 
ir dar rečiau juokdavosi. Tik kai priartė
davo maisto atsiėmimo metas, jie sukrus
davo,’ sušnekdavo, sudindiliuodavo savo 
katiliukais ir pradėdavo varžytis dėl pir
menybės prie durų. Tie, kurie atsistodavo 
pirmieji, turėdavo galimybę iš kamerai 
skirtos normos pasirinkti sausesnį duonos 
gabaliuką, millingesnę bulvę, didesnę cu
kraus plytelę... Belcnktyniaudami jie 
dažnai susibardavo ir iš tų barnių Krau- 
nys kai ką apie juos sužinojo.

Automatinis žmogus, kuris kalėjime sė
dėjo jau iligau, negu pusmetį ir kurio by
la ėjo prie pabaigos, buvo Amerikos lietu
vis Džanas Kazimieraitis, Nepakęsdamas 
kapitalistinės santvarkos, jis dar karo me
lu savanoriškai buvo atvažiavęs į Lietu
vą ir ilgą laiką dirbęs propagandos minis
terijoje, kol už tariamą ar tikrą šnipinėji

mą Jungtinėms Amerikos Valstybėms ne- 
atsidūrė kalėjime. Nežiūrint savo liesumo, 
jis tiek parodydavo energijos kovoje už 
pirmenybę prie maisto, kad prašalaičiui 
sukeldavo nusistebėjimą. Nuolatos karto
damas “gadem” ir “sanavabič”, jis suardy
davo iš anksto susiformavusią lies durimis 
laukiančiųjų eilutę ir visada atsistodavo 
pirmuoj u.

Tarp kitko, jis buvo pasidaręs savotišku 
maisto spėliojimų ekspertu. Iš išnešiotojų 
žingsnių koridoriuje, iš statomo ant grin
dų katilo skambėjimo, gal net iš kvapo, 
kuris, sunku tikėli, ar galėjo prasiskverbti 
pro uždaras duris, jis visada tiksliai, suge
bėdavo nustatyti atnešamo viralo rūšį. Pri
glaudęs veidą prie durų, jis savo burbu
liuojančia tarsena entuziastiškai šūkauda
vo:

— Žirniai... Žirniai su bulvėmis ...
Arba:
— Grucė ... Girdite, šiandien grucė ...
Tokiais momentais visas jo kūnas virpė

davo dideliu džiaugsmu. Kratinį labai ste
bindavo to oda aptraukto skeleto energin
gumas, kuris netikėtai atsirasdavo prieš 
maisto dalinimą;

Kartais gi Džanas lėtai atsisukdavo į iš
sirikiavusius kameroje kalinius, liūdnai 
’palinguodavo savo piramidiška galva ir 
sudejuodavo:

— Gadem ...
Ir visiems būdavo aišku, kad tą dieną 

teks pasitenkinti tik iš kažkokių žolių ver

dama lapiene.
Sudorojęs savo davinį, Džanas vėl ap

mirdavo. Iki sekančio maisto dalinimo...
Du judrūs vyrukai tikrai buvo broliai ir 

vadinosi Bukšnaičiąi. Nežiūrint trijų kalė
jime praleistų mėnesių, jie, palyginti, lai
kėsi gerai, nes smulkūs jų organizmai len
gviau sugebėdavo pakęsti maisto trūkumą. 
Jie sėdėjo už išeikvojimus, atliktus kažko
kiame Vilniaus miesto apylinkės kolūkyje, 
kurio vadovybė jiems buvo patikėjusi at
sakingas pareigas..

Viralo spėliojimų srityje Bukšnaičiai 
taip pat turėjo nemaža patirties, nors nė 
iš tolo negalėjo lygintis su amerikonu. Pa
sikliaudami neabejotinu Džano autoritetu, 
jie nekritiškai priimdavo visas jo diagno
zes ir iš jų bandydavo apskaičiuoti, kiek 
katile liks viralo, kai jis, pamaitinęs gre
timų kamerų kalinius, sustos ties dvide
šimt antrosiomis durimis. Daugiausia 
.džiaugsmo jiems teikdavo pustuštis katilas. 
Jo dugne paprastai susikaupdavo tirštimai.

Paslaptingiausias buvo ketvirtasis kali
nys, — pajuodusių poakių storulis. Nežiū
rint jo gana dažnų susikirtimų su ameri
konu (jis įrodinėdavo, kad pirmenybė ei
lutėje prie maisto turi būti nustatoma ne 
pagal kalinio senioritetą, bet remiantis dė
sniu: kas pirmesnis, tas geresnis), Krati
niui nepavyko nieko konkretesnio apie jį 
sužinoti. Patikrinimų melu jis lai]) neaiš
kiai ištardavo savo pavardę, kad kiekvie
ną kartą pasigirsdavo vis kitoks garsų mi

šinys: kažkoks Pūkas, ar Bukas, ar, paga
liau, Lukas. Tik stebėdamas jo stambų kū
ną, jo pragerto veido bruožus, jo grubius 
judesius, Kraunys pagalvodavo apie kaž
kur matytą žmogų. Gal gatvėje, gal įstai
goje, gal mitinge ... Bet kur ir kokiomis 
aplinkybėmis, — jis negalėjo atsiminti. 
Pagaliau, jis nematė reikalo savo kaimynu 
ypatingai domėtis, tuo labiau, kad storulis 
nesidomėjo ir juo^

Nesuinteresuoto žmogaus akimis diena 
iš dienos stebėdamas savo kameros drau
gus, sekdamas jų elgesį, jų gyvenimo būdą, 
spėliodamas jų mintis, bandydamas at
skleisti jų vidaus pasaulius, Kraunys pri
eidavo vis aiškesnių ir aiškesnių išvadų: 
kaip labai tie žmonės skyrėsi nuo kalinių, 
pažintų prieš aštuonerius metus!

Kalėjimo režimas buvo nepakitęs: nu
statytą valandą keltis; pusryčiai — puski
logramis duonos ir kaušelis šilto vandens; 
pietūs — toks pat kaušelis sriubos; vaka
rienė — antras kaušelis sriubos; retkar
čiais — nelupta bulvė, gabaliukas cukraus; 
sunku buvo iš bado numirti, bet pasiso
tinti dar sunkiau; pagaliau, vakarinis pa
tikrinimas ir paskui miegas ant plikų 
grindų. Naktys būdavo neramios, nes iš
vesdami kalinius tardyti prižiūrėtojai kar
tais elgdavosi tdip triukšmingai, kad pa
žadindavo visus miegančiuosius. Dienos 
metu reikėdavo iššluoti kamerą, išnešti 
ekskrementų indą. Kartą pcę savaitę vizi
tuodavo gydytoja. Du kartu per savaite 

išvesdavo į kiemą pasivaikščioti. ..
Visa kalėjimo tvarka buvo ta pati, tik 

jo įnamiai kitokie ...
Kalinių pasyvumas, apatija, nekalbu

mas, užsisklendimas savyje, beviltiškas jų 
tūnojimas pasieniuose ir sukrutini as lik 
tais atvejais, kai artėdavo maisto atsiėmi
mo metas,* buvo viena pagrindinių Krati
nio svarstymų temų. Kas juos tokius pa
darė? Kas juos pavertė besieliais automa
tais, praradusiais visa tai, kas žmogui yra 
būdingiausia?

Jis aiškiai atsiminė septynioliktosios ka
meros draugų nuotaikas prieš aštuonerius 
metus. Tada kalėjime sėdėjo gyvi žmonės. 
Kovoją, protestuoją, siekią, pilni tikėjimo, 
pilni vilčių. Jų viltys dažnai būdavo kvai
los ir jų tikėjimas nepagrįstas, bet visas 
jų elgesys liudijo žmogiškosios prigimties 
vitališkumą ir norą išsilaisvinti.

— Šitai]) ilgai negali tęstis, — sampro
taudavo politikai. — Anglija ir Amerika 
neleis, kad jų draugus sovietai laikytų ka
lėjimuose ...

— Ar žinote, kokios tautybės yra Ame
rikos užsienių reikalų ministeris Slctini- 
jus? — pasakodavo vieni kiliems kaimie
čiai.

— Na, kokios?
— Nagi lietuvių. Jo tikroji pavdrdė Sta

linis. Jo tėvas iš Statinių kaimo .. .
Ir daug kas įtikėdavo, kad tokio aukšto 

posto Amerikoje pasiekęs Statinis iš Stati-’ 
nių neužmirš savų tautiečių.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, MARCH 12, 1957

I



Iš LIETUVIŲ KAIMYNŲ GYVENIMO
—Prieš kiek laiko suomių 

prekybininkų ir pramonininkų 
grupe turėjo progą aplankyti 
dabartinę bolševikinę Estiją. 
Kadangi ją pažino dar iš prieš
karinių laikų, todėl kiekvienas 

z galėjo pats savo akimis viską 
pastebėti ir palyginti, koks skir
tumas tarp Nepriklausomybės i 
metų ir dabartinių bolševikinių 
“laimėjimų”. Apskritai, visų įs
pūdis paliko neigiamas. Ypač 
blogai suomius nuteikė prievar
ta pakeista socialinė struktūra, 
estų suskurdinimas. Prieš 2-jį 
karą estų buvo 1 mil. gyvento
jų, šiandien Estijoje gyventojų 
skaičius siekia 1,3 mil. Bet iš jų 
tikrųjų estų tėra apie 900,000, 
kitus sudaro rusai ir kitokie 
atėjūnai. Iš Sibiro estų paleista 
labai maža — gal iš šimto tik 
koks vienas, kaip pažymi EZD. 
Bet estai kietai gina savo tauti
nes teises, net ir komunistai, 
jog atėjūnai darbininkai sten
giasi kuo greičiausiai vėl iš Es
tijos išsinešdinti, šiandien Nar
vos gyventojų jau daugiau kaip 
pusę sudaro rusai. Taline yra 
apie 300,000 gyventojų, iš ku
rių atėjūnai sudaro trečią dalį. 
Karinėse Paldiskio ar Haapsalu 
bazėse rusiškai jau daugiau 
šnekama nei estiškai. Tačiau to
kie reiškiniai tik didina antago
nizmą tarp tikrų senųjų krašto

. gyventojų ir okupantų. Rusai 
stengiamasi izoliuoti. Ir tai dau
geliu atžvilgių estams yra pavy
kę įvykdyti.

Dar ir dabar Tartu mieste, 
antrajame pagal didumą iš Es
tijos miestų, matyti iš karo 
metų išlikusių griuvėsių — tuo 
tarpu okupantai ir jų pakalikai 
giriasi didžiuliais atstatomai
siais darbais... Seni namai nere
montuojami ir vis daugiau 
griūva... (E.)

—Atvykusieji iš Latvijos į 
Vakarus pasakoja, kad ir ten 
svarbiausios pramonės šakos 
turi dirbti tiesiog Maskvai. An- 
tisovietinės nuotaikos miestuo
se ir kolchozuose nuolat didėja. 
Per mitingus ir susirinkimus 
keliama daug painių klausimų, 
į kuriuos kom. vadovams esą 
nesmagu atsakinėti. 1956 m. va
sarą Liepojos buv. vielų fabri
ke, o šiandieninėse “Raudonojo 
Metalurgo dirbtuvėse” ir Rygos 
vagonų fibrike buvę kilę strei
kų.

Gyventojai labai nepatenkin
ti latvių tautinio junginio — 201 
divizijos panaikinimu. Ji da
lyvavusi kautynėse Latvijoje ir 
Rygos paėmime. Išsyk dėl šios 
divizijos buvo paskelbta labai 
aštri kritika, kad ji esanti “ne
paprastai atsilikusi”. Paskum 
dingo jos vadas ir politinis ko
misaras. Nepatikimų latvių de
portacijas į Sibirą pavieniui ir 
šiandien vykdomos. Maskvoje 
matyt latviškų lašinių ir kum
pių, Dauguvos lašišų ir kitų žu
vų, bet — tik ne pačioje Latvi
joje. Visas gėrybes vis siunčia
ma į “plačiąją tėvynę”. Krašte 
veik -nieko nepaliekama. Dar ir 
šandien susidaro ilgiausios ei
lės prie cukraus ir sviesto, nors 
seniau latviai šiuos gaminius 
eksportuodavo į užsienį, žmo
nės blogai apsitaisę, nors Rygoj 
veikia daug tekstilės fabrikų. 
Bet viskas eina okupantams. 
Juodoji birža tiesiog žydi. Ge
riausi jos klientai — rusai, auk
šti karininkai ir partijos parei-

gūnai, kurie turi pakankamai 
pinigų. Juodosios biržos specia
listai ne kartų “supirkinėti pre
kių urmu” atvyksta iš Maskvos,

Iš SLA 134 moterų kp.

—Karelai, vertindami Sovie
tų parodytąjį suomių min. pirm, 
pirm. Fagėrholmuį per vizitą 
Maskvoje draugiškumą, drauge 
kelia klausimą, kodėl per oficia
lius pasitarimus neiškeliami 
Karelijos grąžinimo Suomijai 
reikalai. “Helsinkiu Sanomat” 
1957.H.8 rašo, kad tokiu grąži
nimu visi suomiai nepaprastai 
džiaugtųsi, o kaimyniniai san
tykiai pasidarytų tvirtesni. Ka
relija nuo Suomijos buvo atplė
šta jėga. Tokiai milžiniškai val
stybei, kaip Sov. Sąjunga, mi
nimoji sritis neturi jokios ypa
tingos nei ūkinės, nei karinės 
reikšmės. Tuo tarpu Suomijai 
jos grąžinimas padarytų daug 
gera—sustiprintų suomių ūkį, 
padėtų “likviduoti nedarbingu
mą”, pakeltų tautos pajamas. 
Tačiau tam iniciatyvos turėtų 
imtis vyriausybė. Negi tuo rei
kalu derėtis į Maskvą turėtų 
vykti patys karelai pabėgėliai?

—Eltai pranešama iš Suomi
jos, kad suomių sunkumų kil
notojų sąjunga yra pramačiusi 
7 žmonių komandą, kuri rung
sis su Pabaltijo kraštų sunku
mų kilnotojais. Kelionės metu 
juos lydės tarp taut. sunk, kil
notojų pirm. Bruno Lyberg, du 
teisėjai, kelionės vadovas ir 
slaugytojas. Suomių sportinin
kai vasario 22 d. išvyksta į Pa
baltijo kraštus iš Helsinkio per 
Leningradą. Vasario 24 d. nu
matytos rungtynės Vilniuje, 
vasario 26 d. — Rygoje ir vasa
rio 28 d. — Taline, šias rungty
nes atžymėjo ir suomių spauda.

—Vokiečių k. leidžiami “Bal- 
tische Hofte” Nr. 2/1957 pa
skelbė prof. H. Rimschos straip
snį apie Sovietų vedamą politi
ką Pabaltijo kraštuose, vokie
čių publicistas B. Meisneris 
svarsto Pabaltijo problemą kaip 
visos Europos taikos problemą, 
min. R. Liepinš, aktyvus Pabal
tijo Tarybos narys, rašo apie 
pabaltiečių tautas busimojoje 
Europoje, Dr. Erik Amburger 
—apie pabaltiečius Archangels
ke etc. (E.)

—Lenkai jau buvo beprade
dą svarstyti buv. Rytprūsių na
cinio gauleiterio Kocho bylą, 
bet, tam nusilpus, byla buvo 
tidėta. Jis kaltinamas, kad esąs 
atsakingas už šimtų tūkstančių 
nelaimingų žmonių mirtį—juos 
pasiuntęs į tikrą mirtį, tuo tar
pu pats pabėgo Į Vakarus ir, 
prisidengęs “Major a. D. Rolf 
Berger” pavarde, nuo 1945 iki 
1919 m. išgyvenęs Hasenmoor 
vietovėje Sclileswigo-Holsleino 
krašte, kol galiausiai buvo išaiš- 

! kintas ir išduotas lenkams. Ten 
• jis grasino, kad

labai nemalonių dalykų
žuvai ir Maskvai. Jo bylą suda
ro apie 70 tomų. Jam, be kitų 
dalykų, metamas kaltinimas, 
kad esmingai prisidėjęs prie 
1,800 lenkų inteligentų likvida
vimo 1943 m. Balstogės apylin
kėse. Kochas yra gerai pažįsta
mas ir lietuviams, ypač skati
nęs Mažojoj Lietuvoj nacių vei
klą ir kurstęs antilietuviškas 
nuotaikas. (E.)

—Klaipėdos krašto vokieti
ninkų organas “Memeler Damp- 
fboot”, kurio jau pradeda ša-

Dažnai girdime, kad SLA jau
nimas nėra aktyvus. Bet SLA 
134 kuopoje yra kaip tik prie
šingai: čia galima, tik pasigerė
ti ir pasididžiuoti jaunųjų narių 
darbštumu, kurios net 4-rios su
tiko šiems metams eiti kp. valdy 
bos pareigas, būtent: Elena Či
žauskienė— pirmininkė, Stefa
nija Janutienė — vicepirminin
kė, Christina Austin—fin. rašt.- 
ižd., Birutė Jezavitienė—įtarimų 
sekretorė. Pasiliko tik dvį se
nesnės narės — K. Jakubkienė 
ir S. Ladigienė, kurios eina iždo 
globėjų pareigas. Naujos yra ir 
šeimininkės — M. Baronienė ir 
M. Stanaitienė. Joms vadovau
jant viskas gražiai ir sklandžiai 
sekasi.

ši kuopa ir šiemet pasižymė
jo gražiai suruoštu Lietuvos ne
priklausomybės minėjimu ir 
$25.00 auka Lietuvos vadavimo 
reikalams.

Tuo pat K. Katkevičienei iš
kėlus reikalą ir vėl aukoti prof. 
V. Biržiškos paminklui, narės 
vienbalsiai pasisakė aukoti 15 
dolerių. Amer. Raudonajam 
Kryžiui aukojo 10 dol. Sergan
čioms narėms (M. Druktenienei, 
Irenai Bliudžius ir A. Valančie- 
nei) suteikta puikios dovanos 
jas atlankant.

Parengimų komisijos narės 
(Stasė Kudirkienė, Birutė Jeza
vitienė ir A. Bučinskienė) pra
nešė, kad rengiama kortų ir 
kauliukų žaidimo vakaras sek-

pasikėlbsiąs
” Var. t ciL -

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Begelbstint vaiką, 
žuvo jo motina

“RIGOLETTO” OPEROS
KVIETIMAI

JAU GAUNAMI

Mrs. Helen Ward, 24 metų iš 
236 Sioux avė., Carpentersville, 
ragino savo vyrą važiuoti grei
čiau, skubant pas gydytoją su 
pustrečių metų kūdikiu.

Prie Elgin, lenkiant vingį, 
tomobilis nuėjo nuo plento, 
sivertė ir atsitrenkė į kelio
tvaras. Nelaimėj motina žuvo, 
Vyras ir kūdikis išliko gyvi. 
Gydytojai sako, kad kūdikio li
ga, dėl kurios tėvai taip skubėjo 
važiuodami, yra nepavojinga.

au-
ap-
už-

madienį, kovo 31 d., 3 čia vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43-čia gatvė.

Visus kviečiame atsilankyti, 
nes bus daug gražių dovanų ir 
skanių vaišių.

Po susirinkimo buvo pasvei
kintos gimtadienių proga kp. 
pirmininkė E. čižauskienė, S. 
Lesevičienė ir P. Radvilienė. 
Joms sudainuota Ilgiausių metų, 
daug kitų dainelių ir gražiai pa
vaišinta. Vaišes dapildė p. A. 
Jedžurienė ir čižauskienė. Ačiū 
joms. —Korespondentė.

Operos spektakliai įvyksta 
kovo mėn. 30 d., šeštadienį, 8 
vai. vak. ir kovo mėn. 31 dieną, 
sekmadienį, 3:30 vai. po pietų. 
Kvietimus prašoma įsigyti iš 
anksto pas platintojus:

Marquette Parke Marginių 
krautuvėje, 2511 W. 69 St.

Brighton Parke J. Savrima- 
vičiaus krautuvėje, 4358 South 
Fairfield.

Bridgeporte J. Karvelio pre
kyboje, 3322 So. Halsted St.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu, pranešant pageidauja
mą vietą, ir pažymint dieną 
Kartu reikia prisiųsti ir atitin
kamai sumai piniginį orderį ar 
pačius pinigus šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras, 2524 W. 69 St., Chicago 29, 
Illinois.

Įėjimo kainos yra; 5, 4, 3 ir 
2 dol. Marijos Augštesniosios 
mokyklos salėje visos vietos 
numeruotos, patartina kvieti
mais apsirūpinti jau dabar.

(Sk.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbronk 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIĘŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį._____

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY 

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425 
Home phone: LAfayette 3-9477 L------------------------------------S

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 5—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Tol. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1^4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sgjį> ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 4. dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VjAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
urisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

lintis vis daugiau ir patys Klai
pėdos krašto’ vokiečiai, kaip tat 
parodė jų paskiausias suvažia
vimas Hamburge, laikydami 
“M. D..” pasisakymus privačia 
nuomone, bet ne Klaipėdos 
krašto vokečių balsu, vis daž
niau ima skųstis, kad juo to
liau, juo susidaro didesnis įs
pūdis, kad Vak. Vokietijoje 
Klaipėdo kraštas, kaip “vokiš
ka žemė”, jau “nurašytas” -—ir 
su tuo vis daugiau apsipranta
ma. Nr. 3/1957 “M. D.”, išplū- 
dęs visą eilę vokiečių leidyklų 
ir oficialių įstaigų, jog laikosi 
1937 m. sienų, pastebi, jog ne 
tik socialdemokratai laikosi tų 
sienų, bet ir kitos partijos, ypač 
dabartinė vokiečių vyriasybės 
koalicija... (E.)

(netoli

PRANAS SALEMONAVICIUS
Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
Sutvarko užsilikusias knygas.
Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2.-3486

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Dr. Kazimieras ./AzHSv.
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro.

504 W. 33 ST.
VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

TURIME 20 METŲ PATYRIMĄ — ŽEMOS KAINOS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IK! $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad.- nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečihd. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Thanks to modern kitchen miracles, today’s housewife can bake 
a cherry pie or concoct a whole meal “quick as a cat 
can wink its eye.”

But what does she do with the time she saves ? Just takes care of 
three or four kids, acts as family chauffeur and nurse, does 
the washing and ironing, probably helps out at the local 
hospital or serves as Den Mother for ten husky, 
unruly Cub Scouts.

And she does even more! Chances are she acts as family 
purchasing agent and bookkeeper. And her family’s financial 
standing depends as much upon her ability to budget and 
save money as it does on her husband’s ability to earn it.

That’s why so many women today are helping their husbands 
get started on a regular savings program in U.S. Series E 
Savings Bonds. The secret of saving is system, and one of the 
easiest systems to follow is the Payroll Savings Plan.
Once a wage earner signs up for this plan where he works, 
his money is automatically saved for him in safe and sure 
U.S. Savings Bonds.

Help your family win financial security by encouraging your 
husband to join the Payroll Savings Plan or invest in Bonds 
regularly where he banks. He’ll thank you for it tomorrow!

PART OF EVERY AMERICAN’S SAVINGS BELONGS IN U. S. SAVINGS BONDS

The V, S. Government dost r.ot pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
Chicago 8, Illinois1739 So. Halsted Street

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 .vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3(
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
gydytojas ir chirurgas

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik Susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
x šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiaa., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.
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PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kcv’f rankų, nugaros ir pirštų.

GreiC. ^.ugalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūsty apdraudcs.
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

amimTTriiTTTTiw-iYi'jTiriFiT-^inriiii ~i ~"ui1 iwiMWvriwriiiiTrjir^

l Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

j PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAp^

VIETOJE IR IS TOLIAU 
rwjr i ■! —- *— - - ’ .

Im
v B ALD •

jg Turiu naują didelį sunkvežimį, "į 
S specialius įrankius ir apdraudas. ® 
« 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. J
■ Tel.: PRescott 9-2781 
«»■■■■■■■■■■■■■■■<»

PERKRAUSTYMAS 
iš nrti Ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

I
 KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

tr kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakar e.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413 ,
| 7159 S. MAPLEWOOD AVE
H Chicago 29, Illinois
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Unijos bosas Glimco 
kaltinamųjų suole

Pirmadienį federalinis apy
gardos teismas pradėjo svars- 
1 yti bylą prieš taksi šoferių uni
jos, lokalo 777, bosą Joseph 
Glimco.

Jis kaltinamas paukštienos 
pirklių terorizavimu, jų “purti
ni.!'u”, nuo kurių “nubyrėjo” 
milijonai dolerių Į Glimcos ir jo 
sėbrų kišene.

Su juo kariu teisiami Max 
Podolsky, kiaušimų tikrintojų ir 
pirklių unijos (AFL) organiza
torius, Dan Consodine ir Martin 
O’Brien, paukštienos pirklių 
unijos pareigūnai, ir Philip 
Shifman, pirklių sąjungos a'sto
vas.

Jis ir jo sėbrai buvo apkaltin
ti prieš dvejetą metų. Jie puolė 
prokurorus, kad žinios apie jų 
pirklių terorizavimą buvo ren
kamos “nekonstuticiškai”, slap
tai klausantis jų pasikalbėjimų 
telefonais. Jei kaltinimai bus 
įrodyti, jie gali būti nubausti 
iki 20 metų kalėjimo ir po $10,- 
000 pinigais, (v)

Senatorius siūlo 
sankcijas Egiptui

Jei Egiptas nepakeis sayo 
nusistatymo ir nepraleis nė atei
ty Izraelio laivų Suezo kanalu, 
reikėtų Egiptui pritaikyti sank
cijas, sako sekmadienį sen. 
Sparkman (dem., Ala.)

John Sparkman, senato užsie
nio politikos komiteto narys, 
kalbėjo Morrison viešbuty, kur 
buvo pagerbtas rabinas Pscar 
Fasman, suėjus 10 metų, kaip 
jis buvo paskirtas hebrajų teo
logijos koledžo prezidentu.

Sparkman nesigailėjo prie
kaištų Eisenhowerio- adminis
tracijai1 už krizę Viduriniuose 
Rytuose. Krizė kilo dėlto, kad 
JAV vyriausybė pereitą rudenį, 
artėjant rinkimams, liovėsi bet 
ką dariusi pašalinti augančius 
pavojus Viduriniuose Rytuose, 
kalbėjo Sparkman.

Jei Amerika būtų griebusis 
nors tokio griežtumo kaip da
bar (skelbiant Ikes doktriną), 
būtų buvęs išvengtas ir Ameri
kos susikirtimas su savo arti
miausiais sąjungininkais ang
lais ir prancūzais dėl despera
tiškos invazijos į Egiptą, (v)

... PRADĖKITE TAUPYTI PAS MUS'. . . 
GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO, APDRAUSTA 
SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ 
PRIELANKUMAI

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Te!.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397 

RAŠTINĖS Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie- 
TT A T A N T TA M Q niais nuo 9 hd 5; pirmadieniais iki 8 vakaro;VALAlNDUb: šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta

DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAUPYTOJAMS

SPECIALUS
BARGENAS

• Sofoms,
® Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo:

iki
$139-0°

DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

i A. Stevenson - Fieldo 
i fondo direktorius

Adla.i Stevenson, buvęs de
mokratas Į prezidentus, priėmė 
kvietimą įeiti į Fieldo ' fonda- 
cijos direktorių tarybą.

Jis užims taryboj vietą, kurią 
anksčiau turėjo pats Marshall 
Field. Jis mirė lapkričio 8 d. 
Fieldo fondacijos parūpina le 
šų vaikų globai, tarpkultūri- 
niams ir tarprasiniams santy
kiams ugdyti ir panašiems už
daviniams. (v)

Pabėgo dvi merginos
Turtingų 'šeimų duk'erys 

Lynn Golan, 3180 N. Lake Shore 
dr., ir Sandra Schneider, 432 W. 
Oakdale avė., ?bi 15 metų moki
nės iš Lake- View aukštesniosios 
mok , klos, pabėgo sekmadienį iš 
a amų. (v)

Daugiau prižiūri 
prieglaudų namus

Tragiškos nelaimės senelių ir 
kitokiose prieglaudose p ivertė 
miesto valdžią griežčiau žiūrėti 
įrengimų apsisaugoti nuo gais
ru.

Remiantis tokia griežtesne 
priežiūra, 25 prieglaudoms bu
vo nebeprailginti leidimai. Gi 
ligi šiol namai buvo laikomi 
tinkami. 2’ namams buvo išduoti 
leidimai po ,to, kai jų savininkai 
išpildė visus ugniagesybos ins
pektorių reikalavimus, (v)

Jaunas lietuvis 
prekybininkas
Feliksas Palubinskas, tik prieš 

porą mėnesių baigęs De Paul 
universitetą ir gavęs administra 
cijos mokslų bakalauro laipsnį, 
savo tėvelių padedamas, atidarė 
maisto produktų krautuvę Brid
geport apylinkėje, 828 W. 31st 
St. Kadangi jo krautuvė pri
klauso “Certified” parduotuvių 
grupei, vartotojai gali joje pirk 
ti prekes žymiai pigesnėmis kai
nomis. 

A

Kovo mėnesio 14, 15 ir 16 d. 
d. Feliksas Palubinskas ruošia 
sayo prekybos didįjį atidarymą 
(“Grand opening”). Tomis die
nomis šioje naujai išdekoruoto- 
je krautuvėje didelė dalis prekių 
bus parduodama sumažintomis 
kainomis, o be to, visi pirkėjai 
nemokamai gaus vertingų dova
nų. Krautuvė atdara kasdien 
nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. vaka
ro; sekmadieniais 8—12 vai.

Jaunajam lietuviui biznieriui 
linkėtina geriausios kloties ir 
paramos iš tautiečių pusės, -tas.

p t FTTmT“ a7~“~

— J. Augustaitis paruošė la
bai įdomų rašinį, kuris pavadin
tas “Dvi konferencijos: Augus
tavo ir Varšuvos”. Tarė raši
ny bus nušviesta, kaip vyko mi
nėtos konferencijos po 1938 m, 
kovo mėnesio 17 d. Lenkijos ul
tima ūmo Lietuvai. Rašinys ne
trukus bus pradėtas spausdinti 
Naujienose.

— 18-tos apylinkės namų sa
vininkai kviečiami susirinkti į 
Social Hali salę, 713 V/. 17th St., 
kur bus pateiktas vėliausias ra
portas apie planuojamą pravesti 
didžiojo kelio tarp Union av. ir 
Ruble st. Susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, kovo 14 d., 8 vai. 
vakare. Pernai vasarą toje pat 
salėje buvo sušauktas masinis 
mitingas, kuriame dalyvavo apie
I, 00(1. Mitinge tada buvo priim- 
a protesto rezoliucija prieš nu

matytą projektą didžiajam ke
liui. Buvo nurodyta, kad tas ke
lias gali būti pravestas Canal 
gatve. Tuo atveju nenukentės 
namų savininkai, kuriems, jei 
kelias eis tarp Union ir Ruble 
gaivių, teks apleisti namus (jie 
bus nugriauti). 18-je apylinkėje 
gyvena nemažas skaičius lietu 
viu, kurie turi savo namus. Jie 
raginami tame susirinkime da
lyvauti ir patirti, kokie yra pla
nai ryšium su naujojo kelio pra- 
vedimu.

— Cicero lietuvių kolonija gy
vena rinkimų ženkle. Kovo mėn. 
17 d. parapijos patalpose įvyks
ta metinis Lietuvių Bendruome
nės narių susirinkimas, kuriame 
bus renkama, nauja apylinkės 
valdyba. Kandidatams parinkti 
.jau veikia nominacijos komisija, 
susidedanti iš Prapuolenienės, 
N. Kazlauskaitės, P. Maldeikio 
ir Z. Ašoklio. Kiekvienas apy
linkės narys turi teisę komisijai 
pranešti savo norimą įstatyti 
kandidatą į valdybą.* Susirinki
mas žada būti labai įdomus. Bus 
įdomus pranešimas apie dabar
tinę kultūrinę padėtį Lietuvoje. 
Bus peržvelgta ir Cicero lietuvių 
kultūrinė 'padėtis. Direktorius 
kun. P. Dambrauskas painfor
muos apie Cicero aukštesniąją 
lituanistinę mokyklą. Į šį susi
rinkimą ruošiasi gausiai atvyk
ti vietoj gyvenantieji kultūri
ninkai, visuomenininkai ir są
moningieji lietuviai. Dalyvaus 
ir jaunimo atstovai.. Tikimasi, 
kad susirinkimą savo atsilanky
mu pagerbs ir apylinkės garbės 
pirmininkas prelatas Ignas Al- 
bavičius. Po susirinkimo bus 
parodytas įdomus iš Čikagos lie
tuvių gyvenimo spalvotas fil
mas. Susirinkimo pradžia 4 v. 
P- P-

— Cicero Aukštesniosios litu
anistinės mokyklos scenos būre
lis, labai gražiai pasirodęs su B. 
Brazdžionio “šaukiu aš tautą” 
Cicero ir Brighton Parko lietu
vių visuomenei, kovo mėn. 24 d. 
yra pakviestas į Marquette Park. 
Būreliui sėkmingai vadovauja 
mokytojos J. Vaičiūnienė ir Aid. 
Baukienė.

— Dominikas Dišlkevičius at
siuntė Naujienų redakcijai gai
dų knygelę antrašte Lietuviškos 
kanklės. Knygelė turi 108 pus
lapius su bažnytinių giesmių 
tekstais ir gaidomis. Knygos 
gale įdėtas turinys, suskirstytas 
ne puslapiais, kaip paprastai bū
na, bet abėcėlės tvarka. Gaidos 
pritaikytos keturiems balsams. 
Knygelė išleista Living Church 
of Jesus Christ, Brooklyne. An
trąją šios knygelės laidą išleido 
Dominikas Diškevičius.
PASKUTINĖ ■NAUJIENA

Gauti šveicariški laikrodžiai 
reto gražumo ir stiprumo. Mo
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Reikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų.
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 3 asmenims.

Pasaulio Lietuviu 
Archyvas mini 
dešimtmeti

1944 m. baisiajai komunizmo 
bangai ritantis per Lietuvos že
mę, kelios dešini ys tūkstančių 
lietuvių pasitraukė į Vokietiją 
ir slinko vakarų sąjungininkų 
kryptimi. Ir vos tik sąjunginin
kai privertė Vokietiją kapitu
liuoti ir pabėgėlius sukoncentra
vo į s' ovyklas, tuoj užmirė kul
tūrinis gyvenimas: prisisteigė 
vaikų darželių, pradžios mokyk
lų, progimnazijų, gimnazijų, net 
universitetų, o be tų, įvairiausių 
kursų ir meno ansamblių. Visam 
Šiam darbui labai darniai talki
ninkavo knygų ir laikraščių lei
dyklos.

Kiekvienam buvo aišku, kad 
stovyklinis gyvenimas yra tik 
laikinis. Atėjus momentui, tas 
entuziastiškai sukurtas kultūri 
nis gyveniiras suirs, kaip kortų 
nameliai. Kilo mintis griebtis 
priemonių išsaugoti šios gražios 
ir kūrybingos veiklos pėdsakus. 
Tuo tikslu 1946 m. lapkričio 19 
d. prade a rinkti istorinė me
džiaga ir siųsti į šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolyną (Chicago, U. 
S. A.) saugojimui. Pradžioje 
(Vokietijoje) darbas buvo pra
dėtas pusiau privačiu būdu. Vė
liau tam darbui buvo suorgani
zuota Istorinės Medžiagos Rin
kimo Komisija, kurią po viene- 
rių metų veiklos emigacija su- 
likvidavo.

Kai minėtame vienuolyne is
torinės medžiagos prisirinko di
deli kiekiai, reikėjo ją sutvar
kyti. Kadangi visame pasaulyje 
jau nuo seniau daug lietuvių gy
vena, tad reikėjo rinkti veiklos 
pėdsakus iš visų lietuvių. Taigi, 
viso šio darbo organizavimui 
VLIKo Vykdomoji Taryba 
(1951.11.1) pakvietė iniciatorių, 
šį darbą pradėjusį dirbti ir 
buvusį Istorinės Medžiagos Rin
kimo Komisijos pirmininką Vin
centą Liulevičių direktoriumi. 
Įstaiga buvo pavadinta Pasau
lio Lietuvių Archyvu.. Darbas 
vyko sėkmingai. Ir po dešimties 
darbo metų (nuo istorinės me
džiagos rinkimo pradžios) turi
moji medžiaga jau netelpa dvi
dešimt penkiose geležinėse spin
tose, kurių lentynų ilgis suda
rytų arti 400 pėdų, ši medžiaga 
liečia 22 kraštu lietuviu veikla.

Kad istorinės medžiagos tiek 
surinkta, pirmiausia reikia pa
reikšti pagarbą siuntėjams. Jų 
susirūpinimas išsaugojimu šių 
lobių, didino spintų kiekį. Rū
pinosi šiuo reikalu ir įvairių 
kraštų PLA įgaliotiniai. Nega
lima praleisti nepažymėjus, kad 
geriausi įgaliotinių veiklos re
zultatai buvo Urugvajuje (K. 
Čibiras), Kolumbijoj (E. Vosy- 
liūnienė), Austrijoj (Prel. K. 
Razminas), Danijoj (A. Brič- 
kienė), Vokietijoje (A. Venc- 
lauskas) ir ypač Didžiojoj Bri
tanijoj (O. Kairiukštienė). 
Daug prisidėjo šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolynas, priimda
mas siuntinius bei koresponden
ciją ir informuodamas intere
santus. šis vienuolynas sudarė 
ir pagrindą Pasaulio Lietuvių 
Archyvo veiklai, nes duoda vel
tui patalpas su dalimi invento
riaus, aprūpina šviesa ir šilima, 
žimios pagalbos susilaukta tech-- 
niškam darbui iš lietuviškų tal
kų. Talkininkai atidirbo šimtus 
valandų. Daugiausia dirbo Sta
sys. Staniškis (106 vai.). Daug 
laiko skyrė 'šios įstaigos sėkmin
gesnei veiklai ir direktoriaus 
šeima. Tai jo įstaigos štabas. 
Juntama buvo ir lietuviškos 
spaudos pagalba.

PLA renka archyvinę, biblio
grafinę ir muzejinę medžiagą. 
Archyvinį skyrių sudaro įstaigų 
bei organizacijų protokolai, by
los, dokumentai ir kt. Jau da
bar kai kurių kraštų lietuvių 
veiklos pėdsakams susekti yra 
vienintelis šaltinis. Dažnos Vo
kietijos stovyklos bylos jau da
bar yra. įdomesnės kaip roma
nai, o jos bus dar įdomesnės ir 
vertingesnės tada, kai iškeliaus 
iš pasaulio gyvieji liudininkai.

Bibliografinis skyrius turi 
daugiau 400 pavadinimų lietu
viškos periodikos ir keletą tūks
tančių egzempliorių knygų. Lie-

PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!REIKALINGA restorane ir tavernoje 
prityrusi padavėja, pardavinėti mais
tą ir gėrimus. Turi mokėti anglų kal
bą. Darbas vakarais, 6 dienas savai
tėje. Pradžios atlyginimas 70 dolerių 
į savaitę. 1310 W. Jackson Blvd.

39 METŲ moteris ieško darbo resto
rane, krautuvėje. Nepilną darbo lai
ką. Skambinti po 4 vai. AB 4-1067-.

REIKALINGA moteris valymo darbui 
4 ar 5 valandas, vieną dieną savaitė
je. ENglewoqd 4-8163.

AUTOMOBILES--TRUCKS 
Automobiliaii__33__Sunkveznniai

VIKTORO KOZICOS
Lietuviška gazuimu stoub ir auto 

lilao.
..AL.L-M.E-MOTOKS Co
//by ou. WESTERN A VE. PK 6-953. 
iiucKami rautojo remontai, lyginimu 
lažymn darbas ir keičiamos dalyis-

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

tuvių Bibliografinė Tarnyba vi 
są surinktą spaudą nuo 1951 m. 
perduoda Pasaulio Lietuvių Ar
chyvui. Tuo būdu ta įstaiga žy
mia dalimi prisideda prie šio 
skyriaus plėtimo.

Muziejinis skyrius turi ant
spaudų, organizacijų ženklų, vė
liavų ir kt. Čia auga ir Lietuvos 
atsiminimų skyrelis su šaulių 
vėliava, audiniais, mezginiais, 
Maisto fabriko pavyzdžiais, Bal
tijos pajūrio gintaru, smėliu, 
akmenukais... net duonos žiau 
berėle.

Šios įstaigos idėja kas kartą 
susilaukia vis daugiau ir dau
giau šalininkų. Medžiagos siun
timas nuolat gausėja. Net USA 
State Departmentas padovano
jo 15 plokštelių, naudotų lie
tuviškoms transliacijoms per 
Voice o,f Amerika. PLA veiklą 
subsidijavo (1948—1955 m.) 
Vlikas iš Alto jo reikalams ski
riamų pinigų. 1956 m. sušelpė 
JAV LB Centro Valdyba.

Kiekvienas dalykėlis, nors ir 
menkiausias, liečiąs lietuvių gy
venimą ar veiklą, priimamas su 
dideliu dėkingumu. Renkama ir 
saugoma be pasaulėžiūrinio 
skirtumo. Nebojama kurios pa
saulėžiūros asmens ar sambūrio 
veiklą liudytų. Svarbu tik, kad 
istorinė medžiaga liestų Lietuvą 
ar lietuvius. Kiekvienas dalykė
lis yra pakvituojamas, 'metri
kuojamas į specialiai tam reika
lui atspausdintas knygas ir ka- 
talaguojamas.

PLA buvimo naudą daugiau
sia pajuto tie asmenys, kurie bu
vo mokęsi Vokietijoj ir pražu
dę mokslo dokumentus, čia jie 
rado savo dokumentų dublika
tus. Jau susidarytų didokas bū
rys tų asmenų, kurie rinkosi 
medžiagos rašomiesiems straip
sniams bei paskaitoms. Be to, 
nebe toli dešimties asmenų buvo 
daugiąu ar mažiau aprūpinti 
medžiaga ruošiamiems darbams 
mokslo laipsniui gauti. O atei
ty ši įstaiga dar labiau galė$ 
tam reikalui patarnauti, nes me
džiagai gausėjant, bus lengviau 
susirasti savo darbui reikiamą
ją.

Medžiagą siųsti ar rašyti šiuo 
adresu: Pasaulio Lietuviu Ar
chyvas, 2601 West Marquette 
Road, Chicago 29, Illinois, USA.
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7 KAMBARIU (4 mieg.) 8 metų 
mūr. namas. Rūsyj atskiras puikiai 
Įrengtas 3 kamb. butas. Aut. šildy
mas alyva. Alium, žieminiai langai ir 
durys. Daug ekstra priedų. Arti 52-os 
—3700 Į vakarus. Tik $18,750. A. 
Rėklaitis.

GERIAUSIOJ VIETOJ Marquette 
Parke puikiai Įrengtas 5 butų ir vie
no biznio didelis mūro namas. Aut. 
alyvos šildymas. Šalia 25 pėdų tuš
čias sklypas, tinkąs bizniui arba rezi
dencijai. Kaina $49,000. A. Sirutis

SKUBIAM PARDAVIMUI: Mar
quette Parke mūr. bungalow. 6 dide
li kambariai (4 miegami). Pilnas rū
sys. Aut. alyvos šildymas. Daug prie
dų. Prašo $19.500; Brighton Parke 3 
butų (5, 6, 4 karhb.) mūras. Aut. šil
dymas alyva. Mėn. nuomos $210. Kai
na $16,000. Kavaliauskas.

GERAS INVESTAVIMAS — puikūs 
namai su pelningais bizniais: Taver
na - užkandinė ir 3 butai. 1 butas su 
baldais. Centralinis šildymas karštu 
vandeniu. 2 karų mūr. garažas. Pir
kėjai galėtų ir patys tuoj tavernoj 
bizniauti. Puikus susisiekimas. Tarp 
lietuvių kolonijų. Mažas Įmokėjimas. 
Visa kaina $22,000;

Arba vėl: 4 butai ir grosernė. Liet, 
kolonijoj arti mokyklos ir bažnyčios. 
$20,500; Arba: Roominghouse. 41 
kamb. Metinės pajamos virš $13,000. 
Mažas Įmokėjimas. Kaina $38,500.

MAIŠTO KRAUTUVĖ su puikiu 
mūr. namu ir 2 auto garažu . Mar
quette Parko apylinkėje, kur arti nė-

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par

ko. 4 miegami. 2 auto garažas, užda
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5 ¥2 ir 6¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai Įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis. šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mur. med. 4 ir 6 puikus 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mur. 1% aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mur. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 2 po 4 kmb., taverna su įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų i 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut. 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mur. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St.
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tek: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

GRAŽUS mūr. 3 butų 4-4-3 kamb. 
namas. Karštu vand. alyva šild. Har
ding ir 28th St. apylinkėje. 50 pėdu 
lotas. $18,500. SVOBODA, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

ra kitu krautuvių. $29,000. A. Sirutis.
2 ¥2 METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 

namas Marquette Parke. Visi kamba
riai dideli, šviesūs, puikiai Įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie
nam aukštui atskiras šildymo Įrengi
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
Į mėn. ir puikus butas savininkui. 
$45 000. A. Rėklaitis.

TIK PAGALVOKITE, Įsigilinkit ir 
nepraleiskit progos Įsigyti šią puikią 
nuosavybę Brighton Parke už tikrai 
labai prieinamą kainą. Medinis na
mas su maisto krautuve ir geru 6 
kamb. butu, užpakalyje dar kitas 3 * 
kamb. gražus namelis. 3 auto garažas. 
Ir dar 50 pėdų sklypas šalia. Pasi
tarkite su A. Siručiu.

MARQUETTE PARKE:
1. Mur. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17.400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23.500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.^

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5 6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17.000.

2 po 4 mūrinis, 3 m. senumo,, gazo 
šiluma, rūsys, naujas 2 mašinų gara
žas. $24,200. A. Vaina.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$17.000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi
nis 2 po 5; kaina $32,900. Įmokėti 
$8.000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5¥2 ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rūsiu ir šildy
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

MARQUETTE Parke prie 63rd ir So. 
Artesian Ave., 3 butų stiprus^ mūri
nis namas, 2 po 5 Pamarius ir 3 kam
bariai rūsy. Karštu vandeniu alyva 
apšildomas. Medinis 2 mašinų gara
žas. Mėnesinių pajamų $160 ir savi
ninkui 5 kambarių butas. Parduoda
mas už $28,500. HĖ 4-2012.

BUSINESS Č H ANC EŠ
 

PARDUODAMA taverna arti 103rd ir 
Halsted. Modernus mūr. namas, įskai
tant 5 kamb. butą. Kaina, įskaitant vi
sas atdaras prekes, mod. Įrengimas, 
valgomojo kamb. Įrengimai ir t. t. 
Kaina $44,500 Šaukit Geo. Essenberg, 
Teninga & Co. PUllman 5-5000, va
karais COmmodore 4-5468.

TAVERNA su namu arba be jo. Ge
rame dirbtuvių rajone. Prieinama 
kaina. 4254 So. Ashland Avė.

RENTING IN GENERAL
________ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys, šiltas vanduo, vyrui. Graži vieta.

Skambinti GArden 4-6625

PERSONAL
  Ąsmen ųi Ieško t  f 

LOUIS Alek Matlok, 733 West 17th 
Place, Chicago, Ill., paieško Barboros 
Taukus ir Augustino Matlok.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

REmlock 4-5E48

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209




